
Ami elromolhat, az el is romlik – tartja 
Murphy számtalanszor beigazolódott mon-
dása. Egy új márka bevezetésekor, a ter-
mékkínálat bővítésekor felmerül a kérdés: 
miként lehetne minél hatékonyabb szerviz-
hátteret biztosítani, hiszen a garanciális 
szervizre a törvény kötelez, a jó szervizre 
viszont az élet.
 Összeállításunk a 9–11. oldalon
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Hogy oldjam meg?
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A toldozás-foldozás ma nem 
vezet eredményre. Nem 
elég javítgatni az elmaradott 

struktúrákat, hanem az új körülmé-
nyek között is működőképes gazda-
ságot kell teremteni. Nem konzer-
válni kell az improduktív munkahe-
lyeket, hanem készségeket fejleszteni, 
a teljesítményt és az innovációt ösz-
tönző környezetet létrehozni. Meg 
kell változnia a vezetési modellnek 
a politikában, a vállalatoknál és az ál-
lami intézményeknél. A most követ-
kező korszak sikeres vezetői azok le-
hetnek, akik képesek kilépni a meg-
szokott keretekből, átlátnak több 
rendszert, ösztönzik az összefogást és 
az együttműködést, összehangolják 
az üzlet, a társadalom és a környezet 
érdekeit, hitelesek, értékelik az em-
bereket, és képesek meggyőzésükre 
akkor is, amikor népszerűtlen célokat 
kell felvállalniuk.

Mára az internetezők száma meg-
haladja az 1 milliárdot, a rádió-
frekvenciás azonosítók mennyisé-
ge 2010-ben pedig eléri a 10 milli-
árdot. Okostelefonjainkkal már nem 
csak telefonálni, de képet, hangot is 
tudunk rögzíteni és megosztani akár 
a világhálón keresztül. 

Mindez azt mutatja, hogy a világ 
rendszerei, a tárgyak új módon kap-
csolódnak össze újfajta érzékelők 
és informatikai eszközök segítségé-
vel és teljesen más módon képesek 
kommunikálni egymással. 

Ma már azonban arra is lehetőség 
van, hogy mindezen információtöme-
get a saját hasznunkra fordítsuk intel-
ligens adatfeldolgozó rendszerekkel, 

és üzleti döntéseinkben gyorsabban, 
pontosabban reagáljunk a változások-
ra. Ez a három adottság teszi lehető-
vé, hogy új megközelítésben szemlél-
jük a világot. Ha megfelelően alkal-
mazzuk ezeket az adottságokat, akkor 
a változások elébe tudunk menni, és 
egy jól működő világot építhetünk, itt 
Magyarországon is.

A világ ma már nemcsak gazdasá-
gilag és technikailag, hanem szoci-
ális szempontból is hálózatosodott. 

Közösek energia-, környezetvédel-
mi, élelmiszer-biztonsági problémá-
ink, hogy csak néhány példát említ-
sek. Ez a fajta egymásra utaltság és 
összekapcsolódás újfajta együttmű-
ködésekre ad lehetőséget, akár világ-
méretű problémák megoldásában is. 
Ez a folyamat természetesen ország-
határokon belül is megindult. Gon-
doljunk csak arra, mennyi lehetőséget 
rejt magában egy jól kiépített széles-
sávú hálózat, az intelligens közleke-
dési rendszerektől kezdve a vállalko-
zások közötti együttműködésen át az 
állampolgárok tájékoztatásáig bezá-
rólag. Úgy vélem, hogy ezeket a cé-
lokat szolgáló beruházás mindenkép-
pen a sikeres jövőt vetíti elő Magyar-
ország számára. E beruházások igazi 
jelentősége abban rejlik, hogy nem-
csak a fi zikai kiépítésben és működte-

tésben részt vevőknek ad munkalehe-
tőséget, hanem számos további üzleti 
és munkalehetőséget teremt a külön-
böző ágazatokban dolgozó vállalkozá-
soknak, állampolgároknak is.

Más szóval ezt úgy lehetne megfo-
galmazni, hogy IT-infrastruktúrába 
beruházni azért előnyös, mert olyan 
multiplikátor hatása van a gazdaság-
ra, amelyet egyetlen más ágazat sem 
tud produkálni. A hagyományos inf-
rastruktúrák (utak, hidak, közmű-

vek) kiépítése természetesen fontos 
pillérei egy fejlett országnak, azon-
ban nem tudnak olyan hatást kifejteni 
a foglalkoztatásra, gazdasági moder-
nizációra és kevésbé fontosak a ver-
senyképesség szempontjából, mint 
a digitális szupersztrádák. 

Változtatni kell azon a gondolko-
dáson, hogy az informatika felesleges 
luxus, szükségtelen beruházás. Ehhez 
persze komoly hatástanulmányok kel-
lenek, és olyan ágazatok feletti straté-
giai tervezés, ahol megfelelő módon 
tud érvényesülni egy technológiai fej-
lesztés hatékonyságnövelő hatása.

Kiemelkedően fontosnak tartom 
a folyamatos párbeszédet az üzle-
ti, a kormányzati és a civil szféra kö-
zött is. Az Egyesült Államokban 
például Barack Obama elnök gazda-
sági átalakításért felelős csapata

felkérte az egyes gazdasági ágaza-
tok szereplőit, hogy tegyenek javas-
latot, hogyan tudnának pozitív ha-
tást gyakorolni az ország gazdasá-
gára és a foglalkoztatásra, és ehhez 
mekkora beruházásra volna szüksé-
gük. Az informatikai és telekommu-
nikációs terület javaslatait a vezető 
vállalatokat tömörítő Information 
Technology and Innovation 
Foundation képviseletében Samuel 
J. Palmisano, az IBM elnöke ismer-

tette. A javaslat 3 fő pillérből állt: 
szélessávú infrastruktúra kialakítá-
sa, amely 5 milliárd dollár befekte-
tést igényel, és 1 év alatt 256 000 új 
munkahelyet teremt. Az e-egész-
ségügy fejlesztése, amely 10 milli-
árd dollár befektetésével 212 000 új 
munkahelyet biztosítana 1 év alatt, 
és intelligens hálózatok kiépítése 5 
éven keresztül, amely 239 000 mun-
kahelyet teremtene 1 év alatt. Ösz-
szesen tehát 700 000 új munkahely 
teremtésére ad lehetőséget egy ilyen 
volumenű informatikai beruházás! 

Hiszek abban, hogy az informatikai 
eszközök használata – aminek az el-
érhető és dinamikus infrastruktúra az 
alapja – érdemben hat a gazdaság nö-
vekedésére, egyebek közt a munka-
erő jobb felhasználásával, illetve a pia-
ci szereplők összehozásával. 

IT-infrastruktúrába beruházni azért előnyös, mert
olyan multiplikátor hatása van a gazdaságra, 
amelyet egyetlen más ágazat sem tud produkálni.

A 2008 októberében elindult pénzügyi válság világosan megmutatta, hogy nem juthatunk előbbre olyan kis hatásfokú és kevéssé 
összehangolt rendszerekkel, amelyeket ma használunk. Az az érdekünk, hogy intelligenssé tegyük a javak és szolgáltatások 
előállítását és felhasználását irányító rendszereket.

a javak és szolgáltatások előállítását!
Tegyük intelligenssé vezérigazgató,

IBM Magyarország

Paál Péter

4 | 2010. május 4. | WWW.COMPUTERWORLD.HU 
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Egri Imre � 24,2 százalékkal emel-
kedtek 2010 első negyedévében 
a számítógép-eladások világszerte. 
Több mint egy éve most első íz-
ben nőtt az asztali PC-k eladási

száma is – állítja az IDC piacku-
tató cég. A fogyasztói érdeklődés 
fenntartotta a személyi számítógé-
pek iránti keresletet, az IDC sze-
rint. Részben az USA-ban és a fej-
lődő piacokon megnövekedett ke-
reslet következményeként nőtt az 
asztali számítógépek szállítmányo-
zása, de szerepet játszott a speciá-
lis modellek, például az egybeépí-
tett (All in One) PC-k terjedése is. 
Ezt megelőzően még 2008 negye-
dik negyedévétől fogva egyfoly-
tában csökkent a megrendelések 
mennyisége.

Az utolsó negyedévben mintegy 
79,1 millió darabra tehető a meg-
rendelt PC-k száma, szemben azzal 
a 63,7 millióval, amelyet egy évvel 
ezelőtt szállítottak le. – Az asztali
gépek a teljes mennyiség 40 száza-
lékát teszik ki, és ez minden vára-
kozást felülmúl – mondta Jay Chou, 
az IDC kutató-elemzője. Az asztali
szegmens 6-7 százalékkal nőtt az 
egyéves időszak alatt, míg az IDC 
előrejelzésében mindössze egyszá-
zalékos gyarapodás szerepelt.

Továbbra is a laptopok iránti igény 
adja a PC-szállítások erejét – nagyon 

erős az érdeklődés a fogyasztói ter-
mékkörben. Netbookfronton ugyan 
csitult az őrület, ugyanakkor az ár-
csökkenéseknek köszönhetően meg-
nőtt az érdeklődés az átlagos model-
lek iránt. A beszállítók inkább a na-
gyobb árréssel értékesíthető normál 
laptopokra koncentrálnak – és nem 
a netbookokra –, hogy növeljék nye-
reségüket.

A vállalatok pillanatnyi szükségle-
teiknek megfelelően rendelnek no-
teszgépeket, és az igény erőteljeseb-
ben jelentkezik a meglévő számítógé-
pek öregedésével. A laptopok iránti 
kereslet helyreállásának bátorító jelei 
mutatkoznak Chou szerint az olyan 
fejlett fogyasztói piacokon, mint Ja-
pán vagy az USA. „A kereskedelem 
gyarapodása a piac helyreállásának 
sarokköve, erre számítottunk, és ez 
most tükröződik is az adatokban” – 
szól az IDC nyilatkozata.

A jelzett időszakban a HP vitte
el a pálmát 15,6 millióval, mint 
a világ legtöbb PC-jét szállító vál-
lalat, ez 19,9 százalékos növeke-
dést jelent éves vonatkozásban, és 
a piac 19,7 százalékát teszi ki. Az 
Acer megerősítette második pozí-

cióját a PC-szállítók között: 42,5 
százalékkal nőttek eredményei, 
a 10,8 millió darab a piac 13,6 szá-
zalékát jelenti. A Dell a harmadik 
10,5 millióval, ami 21,1 százalékos 
növekedést jelent, és a piac 13,3 
százalékát. A Lenovo örvendhet 
a legnagyobb előrelépésnek – ez 
éves szinten 68,3 százalék, mintegy 
7 millió PC-vel. Az ötödik helyet 
a Toshiba foglalta el.

A Gartner elemzése szerint a piac 
27,4 százalékkal nőtt egy év alatt. 

Computerworld � A DCC vezető 
elemzője szerint a HP múlt héten be-
jelentett felvásárlásával újra a mo-
bilpiac prominens márkájává tehe-
ti a Palmot; a gyártó mobilüzletága 
hosszú távon akár a Microsoftnak is 
erős konkurenciát jelenthet.

Április 28-án este, nem sokkal az 
amerikai tőzsde zárása után a HP be-
jelentette, hogy 1,2 milliárd dollá-
rért felvásárolja az anyagi nehézsé-
gekkel küszködő Palmot. Ezzel jelen-
tősen megerősödhet a hardvergyártó 
mobilüzletága; megmenthetővé vá-
lik a Palm által fejlesztett webOS és – 
legalábbis David Coursey, a DCC ne-
ves vezető elemzője szerint – a HP 
a Microsoftnak is komoly kellemet-
lenségeket okozhat. 

A szakemberek eddig a redmondiak 
nagy csinnadrattával beharangozott 
újdonságát, a Windows Phone 7-et 
tartották a BlackBerry egyetlen le-

hetséges kihívójának, ám a Palm ak-
vizíciójával a HP – úgy is, mint el-
ismert hardvergyártó – könnyen 
jobb üzleti pozícióba kerülhet – írta 
blogposztjában Coursey. – Ez annál is 
valószínűbb – tette hozzá az elemző 
–, mivel a HP egyértelműen a webOS 
operációs rendszer jogainak megszer-
zése kedvéért döntött az utóbbi évek-
ben igencsak gyengén muzsikáló vál-
lalat felvásárlása mellett.

A Palm termékeit – készülékeit
és operációs rendszerét egyaránt – 
a gyártó minden anyagi természetű 
problémája ellenére, széles körben el-
ismerik a szakértők. A HP mint tőke-
erős és sikeres vállalat könnyen üzle-
tileg is sikeressé teheti ezeket a remek 
termékeket. Miközben nem mellesleg 
saját, gyengén teljesítő mobilüzletágát 
is felfuttathatja; a gyártó iPaq vonalba 
tartozó mobileszközei nem váltották 
be a hozzájuk fűzött reményeket.

A HP vezetőinek legfontosabb fel-
adata most az, hogy kvázi új szerep-
lőként olyan termékeket fejlesszen 
ki, amelyek a webOS lehetőségeit ki-
használva, az üzleti és a magánfel-
használók számára is vonzók lehet-
nek. Meg kell próbálniuk megismé-
telni az Apple sikertörténetét; an-
nál is inkább, mivel jelenleg éppen 
olyan helyzetben vannak, mint Steve 
Jobsék az iPhone piacra dobása előtt 
– vélekedett Coursey. Igaz, azóta na-
gyot fordult a világ: elsősorban éppen 
azért, mert az Apple képes volt rövid 
idő alatt domináns helyzetbe kerülni 
a piacon. Az elemző mégis úgy gon-
dolja, ha a HP képes lesz kifejleszteni 
egy üzleti alkalmazásokkal telezsúfolt, 
jól használható okostelefont, amely 
mind a BlackBerry, mind a Microsoft 
számára komoly konkurenssé válhat 
a mobilpiacon. 

Új erőre kaptak a PC-eladások

Coursey: A Palm-akvizíció
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Sigvart Voss Eriksen
A hamarosan Telenor 
névre váltó Pannon
vezérigazgatója 
Sigvart Voss Eriksent 
nevezte ki a vállalat 
új kereskedelmi ve-
zérigazgató-helyette-

sévé (CMO). A posztot eddig betöltő 
Laczkó-Tóth Gergely váratlanul távo-
zott a távközlési cégtől. Sigvart Voss 
Eriksen már dolgozott a Pannonnál 
2008 és 2009 között stratégiai vezér-
igazgató-helyettesként. Újabb ma-
gyarországi megbízatása június 1-jén 
veszi kezdetét. A szakember 2001 
óta dolgozik a Telenornál. Azóta 
több országban töltött be különbö-
ző pozíciókat. Sigvart Voss Eriksen 
a Telenor szerbiai és montenegrói le-
ányvállalatának is igazgatósági tagja.

Pataki Róbert
és Thilo Kusch

A Magyar Telekomnál 
zajló átszervezések
eredményeként – ame-
lyek kapcsán közös 
megegyezéssel távo-
zott Winkler János ve-
zérigazgató-helyettes 
– Pataki Róbert stra-
tégiai és üzletfejlesz-
tési vezérigazgató-he-
lyettes irányítási terü-
lete kibővült a társa-
ság nagykereskedelmi 
tevékenységének fel-
ügyeletével. Ide kap-

csolódik, hogy a szervezetfejlesztés ke-
retében minden olyan pénzügyi tevé-
kenységet, amelyet jelenleg a társaság 
különböző szervezeti egységei végez-
nek, összevonnak Thilo Kusch gazdasági 
vezérigazgató-helyettes irányítása alá.

SZEMÉLYI HÍREK
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Dávid Imre � Az IDC Európával, 
Közel-Kelettel és Afrikával fog-
lalkozó (EMEA) felmérése szerint 
a 2009 negyedik negyedévében el-
adott szerverek 17,7 százalékát 
virtualizálták. A mutató emelkedést 
jelez az egy évvel korábbi 16,31 
százalékos eredményhez képest.

A kiszállított szerverek száma 
2008 negyedik negyedéve óta elő-
ször, 2,8 százalékkal 110 ezer da-
rabra növekedett a vizsgált régió-
ban. A virtualizációs szoftverek el-
adásából származó bevételek szintén 
emelkedtek az EMEA-n belül: a ta-
valyi év utolsó pénzügyi időszakában 
éves szinten 3,9 százalékos emelke-
déssel 158 millió dollárt tettek ki. 

A virtualizációs licencek eladásából 
származó bevételek 8,54 százalékkal 
158 ezer dollárra nőttek.

Az EMEA szervervirtualizációs 
piacára továbbra is a fi zetett 
hipervizorok használata jellemző; 
a 2009 negyedik negyedében rend-
szerbe állított szerverek 71,7 szá-
zalékára előfi zetéses szoftvert tele-
pítettek, ami az egy évvel korábbi 
60,7 százalékos eredményhez mér-
ten több mint tízszázalékos növe-
kedést jelent.

2009-ben összesen 355 ezer 
virtualizált szervert és 485 ezer 
virtualizációs szoftverlicencet ad-
tak el – ez éves szinten 14,4, illetve 
8,2 százalékos csökkenést mutat.

„2009 negyedik negyedévében
az IDC szakemberei számos, 
a szervervirtualizációs piac kon-
szolidálódását előrevetítő változást 
regisztráltak – mondta Nathaniel 
Martinez, az IDC EMEA Systems 
and Infrastructure Solutions prog-
ramigazgatója. – Az elérhető CPU-
frissítések és a vezetők növekvő
hajlandósága vállalataik IT-infra-
struktúrájának virtualizálására 
oda vezettek, hogy számos szer-
vezet ebben az időszakban ejtet-
te meg hardverparkjának rég esedé-
kes modernizációját” – nyilatkozta 
Martinez. A szakember hangsúlyoz-
ta: az IDC szakértőinek véleménye 
szerint a szervervirtualizáció kulcs-
szerepet játszhat a nagy és közepes 
szervezetek infrastrukturális átala-
kításaiban. 

Computerworld � A május 6-i Mobil-
Konferencia nemcsak az üzleti vál-
lalkozásokra, hanem a nonprofi t tár-
saságok, állami intézmények érdek-
lődésére is számot tarthat.

A mobilra épülő üzletfejlesztés-
hez konkrét termékeket is bemu-
tatnak. A közönség többek között 
megismerheti a Random Capital 
mobilbróker megoldását, a WWF 
Magyarország e téren szerzett ta-
pasztalatait, valamint bejelen-
tik a rendezvénynek otthont adó 
Szépművészeti Múzeum egy új 
szolgáltatását is.

A meghívott külföldi és hazai
vendégelőadók a vállalkozások 
számára izgalmas szakterületekre 
koncentrálva beszélnek mobilpiaci 
tapasztalataikról. A piaci trendek-
ről Alistair Hill, a comScore kép-
viseletében, míg a hatékony már-
kaépítésről Alexandra Deutsch, az 
MMA képviselője tart előadást. 
Dankovics Tamás, a Nokia üz-
letfejlesztési igazgatója a mobil-
telefon sokrétű szerepét mutat-
ja meg  mindennapi életünkben. 
Erős László az Ogilvy-csoporttól 
és Horváth Attila az Akció-Nxs 
ügynökségtől a médiaszakembe-
rek szempontjából vizsgálják majd 
a digitális kommunikációban 
a mobiltelefont mint képernyőt. 
A Whirl Mobile termékhez in-

gyenes üzleti tanácsadást is igény-
be vehetnek a résztvevők.

A MobilKonferencia mobil ol-
dalán található kuponnal regiszt-
rálók 15 százalék kedvezményt 

kapnak a belépési díjból. A ku-
pon a mobiltelefonon direktben 
felhasználható, de megadható 
a MobilKonferencia weboldalán is 
(www.mobilkonferencia.hu). 

SAP-é a Technidata
Az SAP AG felvásárolja a német 
Technidata AG-t, amely vezető szál-
lító a fenntarthatóságot szolgáló, 
egészség-, biztonság- és környe-
zetvédelmi (EHS) szoftvermeg-
oldások terén. Az akvizícióval az 
SAP kiterjeszti termékportfólióját 
a termékbiztonság, az egész-
ség és biztonság, valamint az 
emissziómenedzsment szegmen-
seiben. A Technidata 1985-ben 
alapított, családi tulajdonban lévő 
német cég, közel 500 főt foglal-
koztat, és 1600 ügyfele van világ-
szerte. Az SAP-val 15 éve lépett 
partnerségre, a közös ügyfelek 
száma meghaladja az ezret. 

PowerBuilder 12
Hatékony .NET alkalmazásfejlesztés.
Megjelent a PowerBuilder 12, 
amely teljes körű .NET fejlesztő-
eszközként mutatkozik be a nagy-
közönségnek. A Sybase megújult 
eszköze a Visual Studio környeze-
tére épül, lehetővé teszi modern 
.NET alkalmazások (WPF) fejlesz-
tését, valamint a meglévő Win32 
alkalmazások zökkenőmentes mig-
rációját vagy továbbvitelét.

Sybase fejlesztői nap
Workshopot tart a Sybase a Power-
Builder 12 megjelenése alkalmából 
május 20-án. A rendezvényen
a PowerBuilder 12 új fejlesztői
környezete, a Windows 
Presentation Foundation támoga-
tás, a .NET keretrendszer haszná-
lata mellett szó lesz a mobileszkö-
zökre való alkalmazásfejlesztésről, 
a Sybase piacvezető mobileszköz-
menedzsment platformjáról, vala-
mint az SQL Anywhere 12 adat-
bázis újdonságairól.

REGISZTRÁLJON
Ha szeretné hétről hétre a legfontosabb
szakmai résztvevőkhöz eljuttatni az
Ön cégével kapcsolatos információkat,
regisztráljon Céginfó szolgáltatásunkra
oldalunkon. 

ceginfo.computerworld.hu

HÍRMOZAIK Javuló piaci kilátások

MobilKonferencia meglepetéssel

Megtorpant a mobilpiac 

Márciusban is 11 millió 883 ezer 
szerződést tartottak nyilván – jelen-
tette be a Nemzeti Hírközlési Hatóság 
(NHH). Jelentősen csökkent viszont 
a forgalmazásban részt vevők száma. Az 
előfi zetéssel rendelkezők és az utolsó 
három hónapban hívást indítók vagy fo-
gadók száma januárban még 19 ezerrel 
nőtt, ám februárban 28 ezerrel, márci-
usban pedig további 61 ezerrel 10 mil-
lió 861 ezerre csökkent.
Az NHH gyorsjelentése szerint egy évvel 
korábban, 2009. március végén a három 
szolgáltató teljes ügyfélszáma 12 millió 
112 ezer volt, az év végére ez a szám 11 
millió 792 ezerre csökkent. 2009 márci-
usában 100 főre 120,8 előfi zetés, 2009 
végén 117,7 jutott Magyarországon, 
2010 márciusában pedig a hívásfogadás-
ra alkalmas kártyák száma alapján 100 
főre 118,7 SIM-kártya jutott.
2010. március végére a teljes ügyfél-
szám alapján számolva a T-Mobile ré-
szesedése a februári 43,10 százalékról 
43,09 százalékra, a Vodafone-é 22,09 
százalékról 22,03 százalékra csökkent, 
míg a Pannon részesedése 34,81 szá-

zalékról 34,88 százalékra emelkedett. 
A 2009. év végi állapothoz képest piaci 
részesedését egyedül a Pannon növelte 
0,36 százalékkal, míg a T-Mobile része-
sedése 0,32 százalékkal, a Vodafone-é 
pedig 0,04-dal csökkent.
2009 márciusában a mobilszolgáltatók-
nak 10 millió 802 ezer forgalmat gene-
ráló ügyfelük volt, az év végén 10 mil-
lió 931 ezer forgalmazásban részt vevő 
előfi zetőt tartottak nyilván, 70 ezerrel 
többet, mint idén március végén. 2010 
februárjához viszonyítva a Vodafone ré-
szesedése 22,75 százalékról 22,71 szá-
zalékra, a Pannoné 33,04 százalék-
ról 32,98 százalékra csökkent, míg 
a T-Mobile 44,29 százalékról 44,31 
százalékra növelte piaci részesedését.
2010 tavaszán folytatódott az előfi -
zetéses kártyák arányának növekedé-
se, illetve a feltöltőkártyák részesedé-
sének a csökkenése. Március végén 
a teljes ügyfélszám 56,2 százaléka 
használt feltöltőkártyát, míg három 
hónappal korábban ez az arány 56,7 
százalékos, egy évvel korábban pedig 
60,4 százalékos volt.
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L ehet-e vonzó egy informatikai 
szakember számára egy magyar 
hátterű fejlesztőcég? A banktech-

nológiai szoftverekre szakosodott IND 
példája azt mutatja, hogy nagyon is.

Az IND Group nevét és banki 
szoftvereit mára a világ számos orszá-
gának banktechnológiai szakembere
ismeri. Professzionális, nemzetközi 
kultúrával felvértezett cég lévén, sok 
szakember talán nem is tudja, hogy az 
IND egy magyar tulajdonú, miskolci 
vállalatot takar. A cég központja Mis-
kolcon van, de ezenkívül Budapesten 
és számos nagyvárosban (Bécs, Bu-
karest, Dubai, London, Stuttgart és 
Zágráb) is található irodája; kiterjedt 
európai és közel-keleti partnerhálóza-
ta révén több mint 20 országban ér-
hetők el front-offi ce szoftverei. 

A cég sikerének kulcsa elsősorban 
a folyamatos innováció, amelynek ré-
vén sokszor évekkel megelőzve a pia-
ci trendeket fejlesztett ki új generációs, 
a jövő „bankolási szokásait” kiszolgáló 
szoftvertermékeket. A stratégia alap-
ja, hogy munkatársai nemcsak kiváló 

szakemberek, hanem egy kreatív csa-
pat lelkes tagjai, akik újszerű megköze-
lítéssel, az IT-piacon egyedülálló meg-
oldásokat állítanak elő. A menedzs-
ment nyitott az új ötletekre, egyedi el-
képzelésekre, ezzel igazán innovatív 
légkört teremtenek a dolgozóknak. 

Az IND alkotóműhelye főként ma-
gyar szakemberekből áll, de nem-
zetközi projektjei miatt elengedhe-
tetlen az angol nyelv biztos ismere-
te is. Az átlagéletkor harminc év kö-
rül van, talán ez is hozzájárul a cégnél 
uralkodó dinamikus és vidám hangu-
lathoz, amit mindenki azonnal meg-
érez. A szakemberek azért választ-
ják az IND-t, mert itt felelősségteljes, 
izgalmas munkában vehetnek részt, 
egy magas szakmai tudású, jó csapat-
ban, versenyképes fi zetésért, és akár 
külföldi projektekben is szakmai ta-
pasztalatra lehet szert tenni. Amellett, 
hogy a legjobbakat foglalkoztatják, 
minden lehetséges eszközzel támo-
gatják a folyamatos tanulást, mert az 
elvárt teljesítmény és szakmai színvo-
nal elérésének ez az egyik alapja. 

A legjobbak vagyunk, 
a legjobbakat keressük.

Ha profi Java programozó vagy...
... köztünk a helyed.

www.indgroup.eu/career 

Austria  /  Croatia  /  Germany  /  Hungary  /  Romania  /  UAE  /  United Kingdom

M ilyen előnyökhöz juttatják 
ügyfeleiket a független ha-
zai szoftverfejlesztő cégek 

a globális hátterű vállalatokhoz ké-
pest? – kérdeztük Orosz Gábort, a kö-
zel 20 éves múltra visszatekintő R&R 
Software fejlesztési igazgatóját.

– A megfelelő humán és pénzügyi 
erőforrásokkal rendelkező hazai fej-
lesztőcégek képesek a legkorszerűbb 
technológiákra és eszközökre épülő 
iparág- és piacspecifi kus megoldáso-
kat kínálni ügyfeleiknek, ugyanakkor 
a hazai fejlesztők elérhetősége és az 
általuk nyújtott ár-érték arány sokkal 
jobb – mondta Orosz Gábor, a cég fej-
lesztési igazgatója. – Emellett legalább 
ilyen fontos, hogy a megoldások test-

re szabása, a verziókövetés során az 
iparági vagy törvényi fejlesztések sok-
kal rugalmasabban és gyorsabban vál-
nak elérhetővé megrendelőink szá-
mára, és ez konkrét versenyelőnyt je-
lent saját piacukon, szemben a globá-
lis megoldásoktól függő vállalatokkal.  

Orosz Gábor szerint elsősorban
széles megrendelői bázisukkal és 
a költségek optimalizálásával tudnak 
kedvezőbb áron szolgáltatni. Techno-
lógiai partnereik kedvezményes fej-
lesztői és tesztkörnyezeteket biztosí-
tanak számukra, és igyekeznek szabad 
forráskódú fejlesztői eszközöket hasz-
nálni. A humán erőforrás drága, de 
ebből a szempontból a hazai fejlesztés 
versenyelőnnyel bír. 

– Az R&R Software csaknem 20 
éve van a piacon, eredményes te-
vékenysége és gazdálkodása révén 
rendkívül magas, 1,3 milliárd forintot 
meghaladó saját tőkével és az utóbbi
évekre átlagosan 1,5 milliárd forint 
bevétellel rendelkezik. Termékfej-
lesztési és infrastrukturális beruházá-
sainkat magunk fi nanszírozzuk. Ha-
zai és regionális ügyfél-
bázisunk növekvő értékű 
megrendelést generál év-
ről évre – mondta Orosz. 

Piacuk bővülése az el-
múlt évben lassult, de na-
gyon biztató potenciális 
megrendelői bázisuk van 
a válságot követő időre.
Jelentős új beruházásokra 
készülnek a következő 5 
évben is, piaci jelenlétü-
ket regionálisan kívánják 
erősíteni. Működésüket, 
az alkalmazott módszer-
tant és technológiákat, a pénzügyi 
stabilitásukat nemzetközi auditor 
elemzi, és ISO minőségirányítási 
rendszert alkalmaznak.

– Mindezt összefoglalva, nagyon 
stabil jövőképet, termékfejlesztési

életpályát tudunk vevőinknek felkí-
nálni, számos ügyfelünk több mint 
tíz éve elégedett partnerünk. Az el-
múlt évek során pontosan az volt 
a tapasztalatunk, hogy a felvásárlá-
sok – a globális verseny révén globá-
lis rendszerek gyártója – terméktá-
mogatása szűnik meg. Számos meg-
rendelésünket köszönhetjük annak, 

hogy a korábban al-
kalmazott globális 
megoldás támogatása
nem volt megfelelő – 
mondta a fejlesztési 
igazgató. 

Az R&R Software 
mintegy 130 főt fog-
lalkoztat, a projektekre 
szakértő alvállalkozó-
kat von be, akik a cég 
standard, piacvezető 
technológiákra épülő 
megoldásait fejlesztik, 
támogatják. Alkalma-

zásaik forráskódját elérhetővé teszik 
megrendelőik számára, vagy füg-
getlen letétkezelő szolgáltatónál
helyezik el a teljes forráskódot és
vele együtt a dokumentációt minden 
egyes verzióváltásnál. 

Előny a hazaiaknál

Az 1991-ben alapított R&R Software Zrt.-t független piackutató cégek a vezető hazai 
üzleti megoldásszállító vállalatok közé sorolják. Az R&R Software vállalatirányítási; ügy-
félszolgálati és számlázási; ügyfélkapcsolat-kezelési és üzleti intelligencia–vállalati telje-
sítménymenedzsment rendszereket fejleszt, rendszerintegrátori tevékenységet végez. 
Ismert ügyfeleik többek között: Bricostore, Coca-Cola, Heineken, Invitel, Garantiqa-
Hitelgarancia, Giro Elszámolásforgalmi Zrt.,
Pannonvíz, Prímagáz, Sopron Holding.

Orosz Gábor
fejlesztési igazgató,
R&R Software

|FÜGGETLEN SZOFTVERFELJESZTŐK|

IT-karrier az IND-nél
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Computerworld � Szervezeti átala-
kítás és létszámcsökkentés után 
pozitív eredménnyel zárta 2010 el-
ső negyedévét az idén 25 éves szü-
letésnapját ünneplő Albacomp 
Zrt., amely ennek ellenére pénz-
ügyi befektetőt keres.

Az idei év eredményeit és a to-
vábbi célokat ismertető sajtótájé-
koztatón Minárovits János, a cég ve-
zérigazgatója eredményként köny-
velte el, hogy cége az elmúlt 25 év 
alatt 100 százalékban magyar tu-
lajdonosok kezében maradt, és to-
vábbra is a magyar IT-piac egyik 
meghatározó szereplője.

A 2009-es év az átszervezések, 
a profi ltisztítás jegyében zajlott. En-
nek és a válság nyomán csökkenő 
kormányzati beszerzéseknek a ha-
tására a cég tavaly mintegy 30 szá-
zalékos bevételkiesést szenvedett el. 
Konszolidált árbevétele mintegy 10 
milliárd forint volt. „Idén azonban 
reményeink szerint felgyorsulnak 
a függő projektek, valamint a már 

leszerződött projektjeinknek is kö-
szönhetően elérjük a 15 milliárd fo-
rintos árbevételt, amely mellett 300 
millió forintos üzemi eredménnyel 
számolunk” – mondta a vezérigazga-
tó. Úgy értékelte, hogy az első ne-
gyedév alapján ez teljesíthetőnek is 
látszik. A cégcsoport konszolidált 
árbevétele az év első három hónap-
jában 3,5 milliárd forintot tett ki.

Minárovits János emellett el-
mondta: a cég a múlt évtől a rend-
szerintegrációra, a konzultációra és 
teljes körű informatikai szolgálta-
tásokra – azaz a magas hozzáadott 
értékű szolgáltatásokra – helye-
zi a hangsúlyt, míg a nagy fi nan-
szírozási igényű, a kis profi tot ho-
zó üzletágak – a kiskereskedelem és 
disztribúció – még inkább háttérbe 
szorultak. 

Ennek a két üzletágnak a fi nanszí-
rozása, és az átszervezés, a leépíté-
sek költségei nyomán a cégcsoport 
tavaly komoly veszteségeket volt 
kénytelen elkönyvelni. Az Albacomp 

cégcsoport átalakítása után a rész-
vénytársaság foglalkozik a gyártással, 
fejlesztéssel és infrastruktúra-szállí-
tással, míg a kereskedelmi folyama-
tok optimalizálása érdekében létre-

hozott Albacomp RI Kft. a közbe-
szerzésekért felelős. „A közbeszer-
zések területén tavaly elkezdődött és 
idén novemberben befejeződő Adó-
alany Centrikus Adatszolgáltatási 
Modell (ACM) projekt számít a leg-
nagyobbnak, de cégünk felkészült
az idén várható nagyobb terhelésre

is. A központosított közbeszerzés-
ben minden kategóriában van szer-
ződésünk, így minden ügyfelünket 
folyamatosan ki tudjuk szolgálni. Az 
egyedi közbeszerzési eljárás segítsé-
gével beszerezhető interaktív tábla 
és Classmate PC-k kapcsán idén kö-
rülbelül 200 pályázati eljárással szá-
molunk” – mondta el a sajtótájékoz-
tatón Balázs Zoltán, az Albacomp RI 
ügyvezető igazgatója.

„A rendszerintegrációs szolgálta-
tások előtérbe helyezésének meg-
felelően a kereskedelmi portfólió 
is átalakult. Ennek és az évek alatt 
felhalmozott üzleti tapasztalatok-
nak köszönhetően minden igényt ki 
tud elégíteni az Albacomp. A válla-
lat kereskedelmi hálózata ma már 
az egész országot lefedi, ami elen-
gedhetetlen feltétele a HEFOP-
hoz hasonló nagy, komplex EU-
projektekben való részvétel-
nek” – tette hozzá Szabó Ervin, az 
Albacomp kereskedelmi igazgatója.

A sajtótájékoztatón elhangzott, hogy 
pénzügyi befektetőt keresnek: a cég 51 
százalékos tulajdonrészét értékesítenék 
minimum 600 millió forintért. 

Befektetőt keres az Albacomp

A tökéletes személyi asszisztens
Egyik megbeszélés a másik után... Egyik üzleti út követi a másikat... És 

közben mindent kézben tartani... Az üzleti ügyeket, az e-maileket, a családot 

és a kapcso latokat. Nem könnyű feladat, pedig nem mindenkinek adatik meg 

az a luxus, hogy egész nap kizárólag szervez kedjen és a kapcsolatait építse. 

Rá adá sul az, aki érvénye sülni akar, nem elég, ha csak naprakész, annak 

első ként kell megtudnia az információkat, mert nemcsak az információ hatalom, 

hanem a jó időzítés is. Még szerencse, hogy van e-mail, SMS, twitter, facebook 

stb, így van esély mindent időben megtudni. De bele gondolt már abba, hogy ez 

milyen sok időt vesz igénybe? Csak igazán bravúros időmenedzserek tudnak 

a munkájuk mellett folyamatosan „up-to-date”-ek lenni.

Valószínűleg még egy nyugodtabb lefolyású napon sem mindig fér bele, hogy 

mindenkiről mindent megtudjon. Mire végez az összes inboxával, már kezdheti 

is elölről az egészet, mert közben az összes ismerőse válaszolt vagy „updatelte 

a státuszát”. Ha nincs mindig ideje arra, hogy mindent tüzetesen végig bön-

gésszen, és személyi titkára sincsen, akkor próbálja ki a Sony Ericsson Xperia™ 

X10 mobilt Timescape™ funkcióval, amely könnyedén és egyszerűen rendszerezi 

az életét. Munka, család, barátok – mindent összehangol és a kijelzőre varázsol, 

így egy pillanat alatt átláthatóvá válnak a napi történések. Szervezze meg az 

életét gombnyomásra, és vigyen rendszert a káoszba a Sony Ericsson X10-zel, 

amelyet mintha az ön kezéhez terveztek volna, és amelyet a hozzá tartozó bőrtok 

még vonzóbbá tesz.

Ráadásul az MW600-as Bluetooth sztereó, rádiós headsettel akár vezetés 

közben is intézheti ügyeit, miközben a beépített aGPS vevővel mindig megtalálja 

a helyes utat, bárhová is kell utaznia. Rögzítse útiél ményeit tökéletes minő ség-

ben a beépített autofó kusszal rendelkező 8,1 megapixeles kamerával, és élje át 

őket újra a 4 colos érintőkijelzőn. Tárolja multimédiás fájljait a 8 GB-os micro SD 

memóriakártyán vagy az 1 GB belső memórián. Válogasson az Android operá-

ciós rendszer több ezer alkalmazása közül, és tegye személyre szabottá 

telefonját. A Sony Ericsson X10-zel mindig ön lesz a legnaprakészebb.

www.sonyericsson.hu

(x)

SY_2139_250x147_X10_computerworld_PR_uzleti.indd   1 4/30/10   1:29:54 PM

A cég a rendszerin-
tegrációra, a konzul-
tációra és teljes körű 
informatikai szol-
gáltatásokra helyezi 
a hangsúlyt.
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A mi elromolhat, az el is rom-
lik – tartja Murphy számta-
lanszor beigazolódott mon-

dása. Nem véletlen, hogy a vásárló 
érdekeit törvény védi, így az eladó-
nak garanciát kell vállalnia a termék-
re. Ez még akkor is költségekkel ter-
helné az eladó vállalkozást, ha az 
gyakorlatilag megsemmisíthetetlen 
titángolyókat árulna, hiszen átvevő-
helyet, telefonos ügyfélszolgálatot 
kell fenntartani és a panaszokat do-
kumentálni. Nem mindegy az sem, 
hogy milyen felállásban, saját szer-
vezésben vagy más vállalkozások-
kal megosztva vállalkozunk a háttér 
biztosítására. Gondoskodnunk kell 
a munkatársak képzéséről, a munka 
hatékonyságáról és a számos előírás 
mellett persze legfontosabb, hogy 
az ügyfél jó szívvel gondoljon a cég-
re. Szerencsére hazai pályán is szép 
számmal akadnak működő megoldá-
sok. Jelen összeállításunkban három 
teljesen eltérő területen és más-más 
követelményekkel szembesített cég 
példáját ismertetjük.

NOTESZGÉPMÁRKÁHOZ
MÁRKASZERVIZ-HÁLÓZAT
Nem elhanyagolható szempont no-
teszgép vásárlásakor, hogy milyen 
időtartamú garanciát ad a forgalma-
zó, de ez csak az egyik fele a kérdés-
nek. Nagyon fontos, hogy mi tör-
ténik akkor, ha baj van, és elrom-
lik a gép: abszolút központosított-e 
a szerviz vagy mindig akad egy átve-
vőpont a közelben? 

A Samsungnak van az egyik leg-
frissebben kiépített márkaszerviz 
hálózata, amely a Samsung notesz-
gépek és netbookok 2010. januá-
ri hazai bevezetésétől áll a vásárlók 
rendelkezésére. A cég vezetői so-
kat gondolkodtak azon, hogy mi-
lyen szervizkonstrukciót válassza-
nak, mert többféle megoldásra is 
van működő példa. Az egyik lehe-
tőség, hogy több szervizpont vé-
gez javításokat az ország különböző 
pontjain, a másik pedig a közpon-
tosított rendszer. Az utóbbit válasz-
totta a cég. Egy kizárólag Samsung 
IT-termékeket javító központi, bu-
dapesti telephelyű (VRG Bt./Ár-
pád út) szervizes megoldás mellett 
döntöttek. Lo-
gisztikai szem-
pontból könnyí-
tett a feladaton, 
hogy a Samsung 
saját szórakoz-
tatóelektroni-
kai szervizháló-
zatát használhat-
ja a háttérben át-
vevőpontként. 
Ezek a pontok 
az ország min-
den nagyobb vá-
rosában meg-
találhatók, azaz 
nagyobb utazás 
nélkül elérhetők, 
bárhol is lakjon 
a noteszgép tu-
lajdonosa.

A partner kiválasztásakor termé-
szetesen sokat nyomott a latban 
a szakértelem, az elkötelezettség és 
rugalmasság, illetve az állandó al-
kalmazkodási képesség a Samsung 
magas szintű elvárásaihoz.

A Samsung Electronics Magyar 
Zrt. kizárólag a már említett VRG-
vel áll szerződéses viszonyban a no-
teszgép- és netbookjavítások tekin-
tetében. A szerződés azonban rész-
letesen szabályozza az összes átve-
vőpont munkáját és az átvételhez 
kapcsolódó folyamatokat (kom-
munikáció, dokumentáció, logisz-
tika és csomagolás). Fontos, hogy 
a hibás készülék átvételekor rész-
letes hibaleírást vegyenek fel, illet-

ve a készülék a Samsung erre a cél-
ra fejlesztett csomagolásában 24 
órán belül érkezzen meg a buda-
pesti szervizbe. Követelmény, hogy 
a javítás után legkésőbb 24 órával 
újra az átvevőpontra érkezzen a ké-
szülék, szintén védőcsomagolásban 
és komplett javítási dokumentáció-
val. Az időtartamot illetően cél az 1 
nap, de 5 napnál semmiképpen sem 
tarthat tovább a munka.

Nemcsak a céggel, hanem az 
egyes munkatársakkal kapcsolat-
ban is magasak az elvárások. Kö-
vetelmény, hogy megfeleljenek 
a Samsung EQH minősítési rend-
szernek és rendszeresen vegyenek 
részt a Samsung termékismereti és 
-javítási tréningeken. Az anyacég 
állandóan fi gyeli – és nemcsak a no-
teszgépek területén, hanem az ösz-
szes általuk forgalmazott termék-
nél is – a szervizegységek haté-
konyságát. Nagyon fontos szerepe 
van a Samsungnál a benchmarking 
rendszernek, mert ennek megfele-
lően alakítja ki szervizstratégiáját, 
a jótállási feltételeket, illetve a szer-
vizdíjakat is.

A noteszgépszerviz ágon nehéz 
lenne még komoly tapasztalatokról 
beszámolni, de úgy tűnik, hogy az 
anyacég méltán bízott termékei mi-
nőségében. Eddig – az eltelt mint-
egy 4 hónap alatt – mindössze 14 
darab készüléket vittek be javításra, 
ezek jelentős hányada nem magyar-
országi értékesítésből származott 
(a hazai szervizhálózat nem csak 

|SZERVIZHÁTTÉR|

A Samsungngnakak v vanan a azz egegyiyikk leleg-g-
frrissebben kiépített márkaszerviz 
háálólózazatata, amamelelyy aa SaSamsmsunungg nonoteteszsz-
gépek és netbookok 2010 januá

AA papartrtnenerr kikiváválalaszsztátásasakokorr tetermrméé-
szetesen sokat nyomott a latban
aa szszakakérértetelelemm, a azz elelkökötetelelezezettttséségg ésés

l á ill áll dó l

veve a a kk kkésésé zzüülléékk aa SaSamsmsununng g ererre a a cééélélél-
ra fejlesztett csomagolásában 24
óróránán b belelülül é érkrkezezzezen n memegg aa bubudada--

i i b Kö l é h

A hardverszerviznél mutatkozik legerősebben
a szakemberek naprakészségére vonatkozó igény

Akkor sem mindegy, hogy hány nap kiesést
jelent a garanciális szerviz, ha személyes no-
teszgépünkről és nem munkaeszközről van szó

HOGY OLDJAM MEG?
Egy új márka bevezetésekor, a termékkínálat bővítésekor felmerül a kérdés: miként lehetne minél hatékonyabb szervizhátteret 
biztosítani, hiszen a garanciális szervizre a törvény kötelez, a jó szervizre viszont az élet. Írta: Egri Imre
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az itthon eladott gépek garanciá-
lis igényeit elégíti ki), illetve több 
esetben kiderült, hogy a vélt hard-
verhiba szimpla beállítási nehézség 
volt. Az elmondottakból is kitűnik, 
hogy nagyon keveset kell garanciá-
lis javításra költenie a Samsung
noteszgép üzletágának. A szerviz-
vezető csekély számú szervizese-
ményre számít idén, annak ellené-
re, hogy igen komoly értékesítési
számokban gondolkodik a cég. 
A szerviz kihasználtsága tehát nem 
túl magas, mivel egy 100 százalék-
ban Samsung-termékeket javító 
partnerről van szó. Az idei tapaszta-
latok alapján már az is elképzelhe-
tő, hogy 2011-ben a szervizszolgál-
tatások külső partnerek számára is 
elérhetővé válnak.

Azon túl, hogy a cég megfeleljen 
a törvényi követelményeknek, ter-
mészetesen az is cél, hogy a vásárló
elégedett legyen, és ha javíttatnia
kell, az ne okozzon nehézséget. 
Noteszgépekre kettő, netbookokra 
egy év jótállást vállal a gyártó, de 
vállal nem garanciális javításokat
is. A Samsung Electronics Magyar
Zrt. minden termékére csak 
a 06-80-SAMSUNG ügyfélszolgála-
ti számot kommunikálja, ahol a pre-
sales és after sales kérések, illet-
ve kérdések kezelését végzik a tech-
nikai ügynökök, ezáltal kiszűrhe-
tők a téves riasztások, ami nemcsak 
a szervizt, hanem a hardver tulajdo-
nosát is megkíméli a felesleges fá-
radságtól. Ha a távgyógyítás nem 
sikeres, akkor az ügyfelet megké-

rik, hogy vigye el a hibás készülé-
ket a legközelebbi Samsung arcula-
tú átvevőpontra.

NAGYKERESKEDÉS: „HA A HEGY
NEM MEGY MOHAMEDHEZ,
MOHAMED MEGY A HEGYHEZ”
Nem egyszerű egy országos szer-
vizhálózat kiépítése és fenntartá-
sa, de ezt nem is mindenkinek kell 
feltétlenül felvállalnia. A Ramiris 
Europe Kft. mint jó példa – előd-
vállalkozásaival – régi nagykereske-
dés, több külföldi márka hazai for-
galmazója is. Termékportfóliójukban 
több mint 100 gyártó termékei meg-
találhatók, amelyekből 58 gyár-
tót disztribútorként, 34-et pedig 
szubdisztribútorként képvisel a cég. 
A Ramiris által forgalmazott termék-
fa meglehetősen szerteágazó, a no-
teszgépek, számítógép-komponen-
sek, számítógépes perifériák mellett 
hálózati komponensek és megoldá-
sok, Polycom üzleti kommunikációs 
eszközök is megtalálhatók az árlistán. 
A komoly termékek mellett könnye-
debb irányba is terjeszkednek – a szó-
rakoztatóelektronika, digitális kép-
alkotás, navigáció témakörökben is 
rengeteg terméket kínálnak.

A cég szervizvezetőjét arról kér-
deztük, milyen rendszerben működ-
tetik szervizüket és milyenek a ta-
pasztalataik. Kiderült, hogy ilyen 
színes portfólió mellett is viszony-
lag egyszerűen képesek megolda-
ni a meghibásodott, garanciális ter-
mékek országos visszagyűjtését. Vi-
szonteladói a garancia időtartamára 

törvényileg kötelezettek az ügyinté-
zésre, így visszajuttatják a terméke-
ket a központba, ahol a szervizszak-
emberek bevizsgálják, majd cserére 
a gyártóhoz küldik azokat. A konst-
rukciónak, amelyet más nagykeres-
kedések is követnek, megvannak az 
előnyei, hiszen a logisztika – leg-

alábbis a nagykereskedés telephelyé-
ig terjedően – a partnerek gondja.

A vidékről a nagykereskedés-
hez beszerzési körutakon ellátoga-
tó kiskereskedő partnereknek lé-
nyegesebb, hogy megfelelő tech-
nikai felkészültségű szerviz-szak-
embergárda végezze a termékek 
bevizsgálását, hisz nem mindegy, 
hogy milyen kvalitású szakember 
áll a pult mögött. A szervizes szol-
gáltatások minden területén a leg-
fontosabb attribútum a naprakész-
ség, hogy a kolléga a rendkívül di-
namikusan változó számítástechni-
ka világában mindenkor otthonosan 
mozogjon. A nagyfokú hardveris-
meret és az angolnyelv-tudás is el-
engedhetetlen, mivel a legtöbb in-
formáció csak közvetlenül a gyártók 
honlapjáról szerezhető be. A szak-
mai tudáson túl nem árt, ha van né-
mi empátiás képessége az illetőnek 
(ez nem feltétlenül sajátja minden-
kinek), no és stressztűrés és türe-
lem is szükséges, hiszen napi 8 órá-
ban szinte csak problémákkal szem-
besülnek a munkatársak.

Mivel kifejezetten IT-szerviz-
szakemberképzés nincs, ezért más 
módon verbuválódik a szakértői csa-
pat. Igazolódni látszik a mondás, mi-
szerint „rablóból lesz a legjobb pan-
dúr”, ugyanis a Ramirisnál legalább-
is, a jelenlegi szervizesek zöme az-
előtt a partnereknél, kiskereskedelmi 
egységekben dolgozott. Garanciális 
szolgáltatásai kapcsán is ismerték már 
a céget, így tudták, hogy milyen elvá-
rásokkal szembesülnek majd. Egyéb-

ként pedig hagyományos módon, hir-
detés útján került ide több munkatárs. 

Minden vezető szeretné azt hin-
ni, hogy a részlege által kínált szol-
gáltatás mindig csak megelégedettsé-
get és elismerést vált ki az ügyfelek-
ből. Természetesen ez irreális elvárás 
egy szerviztől, hiszen az ügyfeleknek 
eleve kényelmetlenséget okoz, hogy 
probléma van a termékkel, és ez bo-
nyodalmakkal, utazással jár. A nega-
tív visszajelzéseket főleg annak tudják 
be, hogy nagy általánosságban inkább 
azok ragadnak billentyűt, akiknek 
a problémáját nem az elvárásoknak 
megfelelően sikerült megoldani. Az 
ilyen jellegű panaszok többségére az 
ügyféllel közösen találnak megoldást.

A problémákra rendszerint fény 
derül a szervizben, bár sokszor az is 
világossá válik, hogy nyugodt, elő-
zetes kommunikációval sok fáradság 
megtakarítható lett volna az ügyfél 
részéről. Emlékezetes esetként szok-
ták említeni a „fagy a grafi kus kártya” 
jellegű panaszt, amely egyébként is 
igen gyakori. Ebben az esetben a fel-
bőszült ügyfél a problémás konfi gu-
rációval és a vásárlóval együtt bement 
a szervizbe, és hosszas sértő hangvé-
telű beszélgetésbe öntötte panasza-
it. Ennek során kiderült, hogy akkor 
kezdődtek a hibák, amikor végleges 
helyére kellett beállítani a gépet (fel-
rakni a ház oldalát, elhelyezni az író-
asztalban), és a zárt hely, a nem meg-
felelő szellőzés okozta a bajt. Mind-
erre másfél óra küzdelem, illetve 300 
km autózás után derült fény, pedig 
már egy előzetes telefonos bejelent-
kezés során is kiderülhetett volna. 
Következtetésként levonható, mennyi-
re fontos és gyümölcsöző a szerviz és 
az ügyfél közötti kommunikáció.

Egy szerviz munkája mindenkép-
pen egész éves, nem szezonmunka, 
mégis a legtöbb termék az első ne-
gyedévben kerül vissza a nagykeres-
kedőhöz, „hála” a karácsonyi vásárlási 
őrületnek. Ilyenkor nemcsak a teen-
dők mennyisége nagy, de a legsürgő-
sebb bevizsgálások is a karácsonyhoz 
köthetők, hiszen a fa alá szánt termé-
keknek működniük kell, és a vásárlá-
si trend amúgy is mindig az „utolsó 
utáni” pillanatokban tetőzik.

A cégeket törvény kötelezi a garan-
ciális időszakban fellépő panaszok ki-
vizsgálására, így a feladatot fel kell 
vállalniuk, de nem mindegy, hogy ez 
mekkora költségeket szül. Jelenleg 

|SZERVIZHÁTTÉR|

A mind népszerűbb teljes körű üzemeltetési szerződés magában foglalja
a szervizt és a kellékanyag-ellátást is

Fontos, hogy mi tör-
ténik akkor, ha el-
romlik a gép: közpon- 
tosított-e a szerviz, 
vagy van átvevőpont 
a közelben.
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minden átvett termékre leosztva kö-
rülbelül ezer forintos költséggel szá-
molhatnak a szervizüzemeltetők, per-
sze csak ha jó kihasználtsággal fut-
tatják a részleget. Nem maradhat el 
a rendszeres hatékonyságvizsgálat 
sem, az egyes dolgozókig lebontva – 
ez kiterjed a bevizsgálási idők betar-
tására és arra is, hogy miként bánnak 
az ügyfelekkel. Az eredményekről 
természetesen nyilvántartást vezet-
nek és statisztika készül. A szervizve-
zető rendszeresen felügyeli a beszél-
getéseket az ügyfelekkel és folyama-
tosan ellenőrzi a minőséget.

Érdekes, hogy ugyan sok iparág-
ban bizonyított már a szolgáltatáski-
helyezés és a bérlet, de ez az itthoni 
szervizgyakorlatban – legalábbis ezen 
a területen – még nem került előtérbe.
A Ramiris és más nagykereskedők 
is külön szeparált szervizt tartanak 
fenn és kizárólag garanciális javítá-
sokat végeznek.

FEHÉREN-FEKETÉN A HELYSZÍNEN,
3-4 ÓRÁN BELÜL
Mások a követelmények, ha zöm-
mel nem fogyasztói eszközökről, 
hanem olyan termelőeszközök szer-
vizéről van szó, mint például a nagy 
teljesítményű nyomtatók. Ezek ki-
esése olyan fennakadást okozhat 
az üzletmenetben, amely akár órá-
kig is csak nehezen tolerálható, és 
többnapos várakozásról végképp 
szó sem lehet.

A Kvint-R Kft. nyomtatószervize 
– amely létszámát tekintve is az or-
szág egyik legjelentősebb ilyen csa-
pata – több mint 13 éve foglalko-
zik különféle nyomtatók javításá-
val. A megszerzett tapasztalatokat 
a Mannesmann Tally (később Tally, 
TallyGenicom) márka nyomtatóinak 
karbantartásával alapozták meg.

A TallyGenicom mátrix sornyomta-
tóknak köszönhetően – amelyeknél 
az ügyfelek a legtöbb esetben néhány 
órán belüli beavatkozást igényelnek– 
országosan működő „gyors reagálá-
sú” szervizrendszert kellett kialakíta-
nia a cégnek. Mivel nem állt rendel-
kezésre már kiépített átvevő hálózat, 
régiónként szerződött szervizpartne-
rekkel, akik alvállalkozóként látják el 
az egyes márkák javításával, karban-
tartásával kapcsolatos teendőket. Így 
azok a hibabejelentéstől számított 
akár 3-4 órán belül megjelenhetnek, 
és ezzel a módszerrel tudják a lehető 

leghatékonyabban (időt és költséget 
is tekintve) a feladatukat ellátni.

A cég nemcsak fogyasztói, hanem 
üzleti és nagy teljesítményű üzleti
nyomtatókat is forgalmaz, ezek pe-
dig teljesen eltérő szervizkövetelmé-
nyeket támasztanak. A szervizpart-
nerekkel kötött szerződések min-
den esetben olyanok, hogy a cég az 
ügyfelekkel szemben szerződésben 
vagy garanciában vállalt kötelezett-
ségeinek maradéktalanul eleget tud-
jon tenni. Speciális szakismereteket 
követelő, nagy értékű készülékek, il-
letve üzemeltetési projektek eseté-
ben a Kvint-R saját, nyolcfős szer-
vizcsapata áll országosan rendelke-
zésre. Az utóbbi időben egyre in-
kább előtérbe kerül a hagyományos 
nyomtatóeladás mellett a teljes kö-
rű üzemeltetési szerződés, röviden 
TÜSZ. A konstrukció keretében 
nem „csak” a szervizszolgáltatást biz-
tosítja a Kvint-R, hanem a nyomta-
tót is. Ez a megoldás szinte minden 
gondot levesz a felhasználó válláról 
(mindössze a havi nyomatszámot kell 
megadnia egy erre kialakított online 
felületen), és kiszámíthatóbb üzlet-
menetet, jobb ügyfélkapcsolatot te-
remt a szolgáltató cégnek. A beérke-

zett információk birtokában a kellék-
anyag-ellátás és a szervizbeavatkozás 
is előre tervezhető.

Az abszolút heterogén termék- 
és szolgáltatáspaletta, valamint 
a partner cégek jellegzetességei 
miatt a cég szervizszerződései sok-
félék, az egyedi igények szerint spe-
cifi káltak. Az alvállalkozók néme-
lyike havi átalány alapon végzi te-
vékenységét, mások a munkala-
pokon rögzített javítási és kiszállási 
idők, illetve a megtett kilométerek 
alapján számolnak el. 

Az alvállalkozók és munkatársaik 
is magukévá tették a fi lozófi át, mi-
szerint jobb javítani, mint cserélni 
– legalábbis, ha ezt a költségek le-
hetővé teszik. Ez tehát nem pusztán 
a mindenáron javítás elve; a megkö-
zelítés célja az, hogy az ügyfeleknek 
a leginkább megfelelő megoldást 
kínálhassák fel.

A szervizmunkatársaknak a meg-
megújuló nyomtatókínálat miatt 
szinte folyamatosan képezniük kell 
magukat. Tapasztalatukat és az új 
termékek bevezetéséhez szükséges 
– néha külföldön megszerzett – tan-
folyami ismereteiket az alvállalko-
zóknak tartott bemutatókon minden 

esetben tovább is adják, ezáltal biz-
tosítva a szakszerű és gyors ellátást 
minden ügyfél esetében. A Kvint-R 
alkatrészbázisa 15-20 millió Ft 
nagyságrendben áll a szervizesek, il-
letve alvállalkozók rendelkezésére, 
ami jelentősen javítja a reakcióidőt. 
A múlt évben bevezetett szervizügy-
viteli szoftver javítja a munkák nyo-
mon követhetőségét.

A naprakész tudás és technikai
alkalmazkodókészség nemegy-
szer kifi zetődőnek bizonyult már 
a Kvint-R életében is. A cég évek
óta ellátja egy élelmiszer-eladással 
foglalkozó, hazánk minden szeg-
letében megtalálható bolthálózat 
nyomtatóinak szervizét. A hálózat 
anyacégének elhatározása értelmé-
ben egy általuk addig nem képviselt 
nyomtatómárkát, illetve típust ve-
zettek be, olyat, amely addig nem 
volt megtalálható a Kvint-R kíná-
latában. A szerviz megbízhatóságá-
nak köszönhetően ennek ellené-
re továbbra is a Kvint-R és alvállal-
kozói látják el ezt az embert pró-
báló országos feladatot. Az adaptá-
ció gyümölcseként a jövőben már 
rutinosan képviselhetik az új márkát 
is ezen a speciális szakterületen. 

|SZERVIZHÁTTÉR|

Samsung: agresszív pixelgarancia 

A Samsung – közelmúltban tett bejelentése értelmében – 
markáns minőségelőnnyel kíván a konkurencia elé vágni, és 
egyetlen alpixel hibája miatt is kicseréli a kifogásolt notesz-
gépet vagy netbookot. (Egy komplett pixel három alpixelből 
áll, melyek egy-egy színkomponens arányáért – vörös, zöld 
és kék – felelnek.)
Az LCD-monitorokon és a hordozha-
tó számítógépek kijelzőjén időnként 
előfordulnak pixelhibák, amelyek ma 
már csak kisebb mértékben fordulnak 
ugyan elő, de a technológia jelenlegi 
állása szerint teljesen nem szüntethe-
tők meg. Emiatt a gyártók – a techno-
lógiából adódóan – kénytelenek tű-
réshatárral dolgozni az ISO 13406-2 
Class II szabvány irányadása mellett, 
mely pontosan előírja, hogy hány mil-
lió képpontonként milyen meny-
nyiségben és eloszlással fordul-
hatnak elő hibásan működő 
képpontok a megjelenítő pane-
len. A szabvány tűrése miatt elő-
fordulhat, hogy a látható hiba ellenére sem veheti vissza a ke-
reskedő az árut, mert csereigényét nem tudja a gyártónál 
érvényesíteni. Ezt a jelenlegi és a reménybeli ügyfelek nagy 
része súlyos problémaként éli meg. Több felhasználó – a fó-
rumok tanúsága szerint – úgy érzi, hogy akár egyetlen pixel-
hiba is lenullázza a notebook értékét.

Sajnos ez a probléma nemcsak a felhasználóknak, de a gyár-
tóknak, a disztribútoroknak és a kiskereskedőknek is gondot 
okoz. Az értékesítési láncban dolgozók naponta találkoznak 
a problémával, amikor a vásárló nem veszi át a notebookot, 
vagy dühösen visszahozza és cserét követel. A legnagyobb 

gond ilyen esetekben, hogy 
a kiskereskedő azért nem tud 
cserélni, mert a disztribútor 
vagy a szakszerviz nem veszi 
tőle vissza az eszközt, a gyár-
tó pedig mossa kezeit, hiszen 
a technológia ismert hibáira fel-
hívta a fi gyelmet, a hiba pedig 
általában a megjelölt tűréshatá-
ron belül van. 
A Samsung álláspontja szerint 
a vásárló jogosan vár a pénzéért 

cserébe abszolút hibátlan ké-
szüléket, és a nagyobb ügy-

fél-megelégedettség és 
bizalom érdekében pré-
mium szintű garanciára 

váltott a noteszgépek és netbookok TFT paneljeit illetően. 
A legkisebb pixelhiba, akár alpixelhiba esetében is kicseré-
li a kifogásolt készüléket, ha a vásárló 3 napon belül vissza-
viszi a terméket. Az intézkedés nyomán bizonyára a vásárlók 
és a kereskedők is nyugodtabb lélekkel választják majd a cég 
noteszgépeit.

Most már egy alképpont sem hibádzhat a kijelzőn
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R ést találtak a .hu domain-
regisztrációs rendszeren – ez-
zel a címmel közölt cikket 

márciusban a domainregisztrációval 
foglalkozó domainabc.hu szakpor-
tál. A honlap, amely kiemelten fog-
lalkozik a hazai és külföldi – nem-
ritkán több millió forint értékű – 
domain-adásvételi ügyletek és viták 
bemutatásával, azt az ügyet mutatta
be részletesen, amely jó példája
a hazai, úgynevezett kéthetes váró-
listás regisztráció értelmetlenségé-
nek. A portál beszámolója szerint 
az elmúlt években igénylők tucat-
jai próbálták bejegyezni a diana.hu 
domainnevet, azokat mégis rend-
re elutasították, mivel az indoklás 
szerint az internetes végződés egy 
védjeggyel és a walesi hercegnő is-
mert nevével azonos, ezért az igény-

lés megtévesztő. Nemrég azonban 
egy leleményes vállalkozás a társa-
ság nevének megváltoztatásával el-
érte, hogy végül hozzájusson az ér-
tékesnek vélt címhez. A cégjegyzék 
alapján jól látszik, hogy az erede-
tileg Galamb 4 Kft. társaság 2009-
ben számtalan alkalommal módo-
sította nevét. A diana.hu címhez
például úgy jutott hozzá, hogy Di-
ana Magyarország Kft.-re váltott. 
Majd miután hozzájutott a cím-
hez, ismét „rebrandingelt”, akkor 
éppen Wall Street Magyarország 
Kft.-re, hogy nem sokkal később
inkább Cash Flow Hungary Kft.-
ként, majd végül Centrum Hun-
gary Kft. néven működjön tovább. 
A vállalkozás tehette mindezt telje-
sen törvényesen, hisz egy cég bár-
mikor nevet válthat, és az idevágó

domainregisztrációs szabályozás
szerint cégnevekkel azonos igénylés 
esetében az internetszolgáltatóknak 
nincs lehetőségük mérlegelni a re-
gisztrációt, még akkor sem, ha az 
adott domainnév valamilyen véd-
jeggyel megegyező.

Vagyis miközben elvben a várólis-
ta hivatott betölteni azt a funkciót, 
hogy a védjegytulajdonosok az úgy-
nevezett nem prioritásos, várólis-
tás domainigényléseket folyamato-
san fi gyelve idejekorán, még a tény-
leges bejegyzést megelőzően fellép-
hessenek az igénylő szándéka ellen, 
egy viszonylag egyszerű (az elektro-
nikus cégbejegyzésnek köszönhetően 
viszonylag hamar elintézhető, igaz, 
ügyvédi ellenjegyzést igénylő és ille-
tékköteles) cégnévcserével kicselez-
hető az egész. Így később akár milliós 

összegekért, vagyis sokszoros haszon-
nal adhat túl gazdája a webcímen.

SZÁNDÉKOS LASSÍTÁS
Bár minden szabályozásnak lehetnek 
gyenge pontjai, sokan egyenesen az 
egész kéthetes várólistás regisztráció 
értelmét is vitatják. Egyebek mellett 
arra hivatkoznak: számtalan külföl-
di országban a regisztráció kifi zetését 
követően azonnal használatba vehe-
tő egy domainnév, vagyis nincs nyil-
vános meghirdetés és várólista (lásd 
Domainhungarikum – Computerworld, 
2010/15.). Ezzel szemben nálunk 
a folyamat csak akkor gyorsítható, ha 
a bejegyezni kívánt internetcím meg-
egyezik a regisztráló cég- vagy sze-
mélynevével, vagy az igénylő ok-
irattal bizonyítja, hogy egy ilyen ne-
vű védjegy gazdája. (Ilyen eset-

Túlbonyolított és lassú a hazai domainregisztrációs folyamat, amelynek szigorú szabályai elvben a márkatulajdonosokat hivatottak 
védeni. A gyakorlat viszont azt mutatja, hogy a rendszer igenis kijátszható, így értelmetlen. Írta: Szalay Dániel
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Vita esetén 

A vállalkozások, védjegytulajdo-
nosok, de sokszor még a közszerep-
lők is jól teszik, ha fi gyelik a várólistára 
kerülő címeket, mert ha a jogaikat sér-
tő címet már bejegyezték, nehezebben 
juthatnak hozzá a szerintük őket illető 
címhez. A meghirdetés alatt lévő web-
címeket tartalmazó várólista fi gyelésé-
ben ma már külső partner, erre szako-
sodott cégek segítségét is kérhetjük. 
Vitás esetben az Alternatív Vitarende-
zési Fórumhoz, illetve a független jo-
gász és informatikai szakemberekből 
esetileg összeállított, a domainhasználó 
és a regisztrátor vagy nyilvántartó, illet-

ve a harmadik személy által választott, 
általában háromtagú testülethez, az Ese-
ti Választott Bírósághoz lehet fordulni. 
Ez utóbbi döntése jogerős bírói ítélet 
hatályával bír.
Az eljárások mindenesetre meglehetősen
időigényesek, az Alternatív Vitarendezési
Fórumnál például ennek átlagos ideje 
1–3 hónap, és nem árt erre szakosodott 
ügyvédi irodát vagy jogászt is megbíz-
ni a képviselettel. A vitarendezési eljárás 
megindítása egyébként 80 ezer forintba 
kerül, és ha mégsem nekünk adnak iga-
zat, akkor még az ügyvédi díj változó ösz-
szegével is számolni kell.

Ármeghatározó tényezők 

A domainnevek értékét több ténye-
ző is befolyásolja. A legjelentősebb érté-
ket a cím jelentése adja: minél nagyobb 
(és „gazdagabb”) ágazat, érdekcsoport 
tudja használni a nevet, annál értékesebb. 
Amennyiben a domain nem ékezetes szó-
ból alkotott, az is növelheti az értéket. 
Kevésbé értékesek a kötőjeleket vagy szá-
mot tartalmazó címek, bár kivételt képez-
nek a speciális számok (pl. 777). Minél 
hosszabb viszont egy cím, annál kevésbé 
lesz értékes. Érdekesség, hogy a magyar 
piacon a .hu cím értékesebb, azonban 
külföldön a nemzetközi kiterjesztések 
a vonzóbbak, sorrendben a .com után 

a .net, a .info, a .org, és a .biz végződések. 
A domainabc.hu szerint az egyes ország-
kódos webcímek közül a népességszám-
mal és a lefedett nyelvterület nagyságával 
egyenes arányban áll a végződés értéke. 
A német .de és az angol .uk végződést kö-
vetően 2004 tavaszától „feljövőben” van 
a kínai .cn is. A .hu domainek általában 
40 000 és 600 000 forint között cse-
rélnek gazdát, bár időnként lehet hallani 
több millió forintos ügyletekről is, ilyen-
kor azonban nemritkán egy már bejára-
tott oldalról, látogatókról, tényleges szol-
gáltatásokról is szó van, amit nehéz ettől 
külön választani. 

domainek
Alig használt
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ben ugyanis úgynevezett prioritásos 
igénylésről beszélhetünk, amikor 
a regisztráció szinte azonnal megtör-
ténik, bár ténylegesen így is beletel-
het egy kis időbe, amire a weboldalt 
valóban el lehet érni.)

Máskülönben a regisztrációs igényt 
először közzéteszik a domain.hu ol-
dalon, ami egyébként számtalan al-
kalommal vezetett már üzleti titkok, 
illetve nem nyilvános ötletek kiszi-
várgásához. Ha ugyanis valaki fi gye-
li a meghirdetés alatt lévő címeket, 
könnyen következtet belőle, hogy 
versenytársai milyen termékek elindí-
tását tervezik, amelyhez kapcsolódóan
előrelátóan épp le kívánnak védeni 
egy webcímet. Ismert eset például,
amikor az egyik távközlési cég egy új 
márka bevezetésére teaserrel, vagy-
is olyan kampánnyal készült, amikor 
az első időszakban a fi gyelem felkelté-
se érdekében nem derül ki, kit is rek-
lámoz a hirdetés, ám a kampányhoz 
kapcsolódó webcím végül felfedte 
a kampány elindítójának kilétét. 

Egy másik probléma a várólistával 
kapcsolatban, hogy azok, akik sürgő-
sen – például egy váratlan esemény-
hez kapcsolódóan – szeretnének az 
interneten tartalommal megjelenni, 
inkább egy külföldi, például .com vég-
ződést választanak. Emiatt az ebből 
adódó bevételek nem a magyar szol-
gáltatók bevételét növeli, közvetve te-
hát adóbevételektől is elesik az állam.

FÖLPÖRGÉSRE VÁRNAK
Egyébként a domainek megszerzésé-
vel, majd többszörös áron való értéke-
sítésével foglalkozó domainnepperek 
vagy domainbrókerek piaca is né-
mi visszaesést volt kénytelen elköny-
velni az elmúlt időszakban. A terület-
tel foglalkozó Domain Name Journal 

szaklap nemrég hozta nyilvánosság-
ra 2010 első negyedéves elemzését. 
A portál szerint 2010 első három hó-
napjában 18 százalékos visszaesés volt 
tapasztalható az elmúlt év azonos idő-
szakához képest. A két év összevetése 
az eladott domainnevek eladása alap-
ján született. A kimutatásból ugyan-
akkor kiderül, hogy a tavalyi év ele-
jén számos nagy értékű domain cse-
rélt gazdát, az idén azonban nem tör-
téntek kimagaslóan nagy adásvételek 
a piacon (A legnagyobb adásvételeket l. 
külön).

Magyarországon egyébként mos-
tanáig elmaradt a nagy árrobbanás, 
mint amilyen például az utóbbi há-
rom évben az olasz internetpiacon 
történt. Itáliában ugyanis mostanra
lényegében elfogytak az egyszerű, 
könnyen megjegyezhető, rövid ne-
vek, ez pedig fölpörgette a webcím-
kereskedelmet, csakúgy, mint Cseh-
országban. Egyesek szerint hamaro-
san Magyarországon is bekövetkezhet 
hasonló folyamat, mivel egyre több 
olyan terület van a hazai kibertérben 
is, ahol már alig találni szabad végző-
dést, azokat ugyanis vagy már tényle-
gesen használják, vagy valamelyik le-
leményes spekuláns hamar lefoglalta, 
és épp eladósorban van. Aki például 
ingatlanpiachoz kapcsolódóan szeret-
ne magának webcímet, bizonyára so-
káig gondolkodhat a néven, amíg talál 
olyan, könnyen megjegyezhető vég-
ződést, ami még szabad. (Az ellenőr-

zést itt lehet elvégezni: www.domain.
hu/domain/szabad-e/). Ha pedig ilyen 
nincs, következik az alkudozás az el-
adósoron lévő címek gazdáival.

A domainbrókerek piacának fel-
pörgését ugyanakkor nagyban lassít-
ja, hogy a magyar ragozó nyelv, vagy-
is hiába foglalja le valaki, aki azt sze-
retné, hogy az elírt vagy ragozott for-
májú címeken is az ő tartalma jöj-
jön be, több tucat címet kellene fenn-
tartania. Márpedig sokan megfe-
ledkeznek például a többes számú 
alakok levédéséről, és akkor ott van 
még a kötőjeles verzió is (pl. hasznalt-
ingatlan.hu, hasznaltingatlan.hu, 
hasznaltingatlanok.hu, hasznalt-
ingatlanok.hu).

A használt domainek iránti igényt 
és ezáltal a domainnepperek piacát fo-
kozza a keresőmotorok egyre kifi no-
multabb működési módja. A Google 
például most már nemcsak a szóegye-
zést veszi fi gyelembe, de a keresési 
eredmények sorrendjét is erőteljesen 
befolyásolja a tartalmat közlő webcím 
életkora: vagyis a régebb óta létező, 
folyamatosan frissített oldalak előnyt 
élveznek a „múlt nélküli” oldalakkal 
szemben. Igaz, az sem mindegy, hogy 
az addigi webcímen volt-e valamilyen 
releváns tartalom, vagy csak egy üres 
oldalról van szó.

LEGÁLIS, DE…
Az internetcímek kereskedelme 
egyébként legális, bár a rosszhisze-
mű regisztrációk ellen elvben fel le-
het lépni. A vonatkozó szabályozás 
értelmében rosszhiszeműek azok az 
igénylések, amikor a körülmények ar-
ra utalnak, hogy a domainnevet első-
sorban azzal a céllal igényelték, hogy 
az adott név használatára jogosult sze-
mélynek ellenérték fejében átruház-
zák, vagy használatát egyéb módon 
adják el. A bizonyítás azonban meg-
lehetősen nehézkes. A szabályzat pél-
dául azt is kimondja, hogy rosszhi-
szeműek azok az igénylések, amikor 
a domainnevet a delegálás időpont-
jától számított legalább két éven ke-
resztül nem használták megfelelő mó-

don, az azonban, hogy mit tekintünk 
„megfelelő módnak”, úgy tűnik, lé-
nyegében megítélés kérdése – nem 
véletlen, hogy számtalan alternatív vi-
tarendezési eljárásnak képezte már 
alapját. Tehát megfelelő módnak te-
kinthető akár egy mindössze néhány 
szavas („hello world” típusú) szöveg 
kihelyezése is a weboldalra, főleg ha 
a domain tulajdonosa arra hivatkozik 
vitás esetben, hogy ő nem webes tar-
talomszolgáltatást végez, hanem csak 
a levelezését kívánta az adott végző-
déssel folytatni. Márpedig miért ne 
hivatkozna erre egy domainnepper? 
Ráadásul számára valójában igazi tét-
je a tevékenykedésének csak akkor 
van, ha ténylegesen is megsért cég-
névhez fűződő vagy védjegyoltalmi jo-
gokat, utóbbi ugyanis akár a Btk.-ba 
is ütközhet, éppúgy, mint amikor az 
országhatáron vagy a feketepiacon 
hamisított cipőket, ruhákat foglalnak 
le a VPOP munkatársai, emellett pol-
gári peres eljárásban az okozott károk 
is érvényesíthetők. 

|DOMAINREGISZTRÁCIÓ|

Domain Eladási ár 

Toys.com 5 100 000 USD

Candy.com 3 000 000 USD

Fly.com 1 760 000 USD

Auction.com 1 700 000 USD

Ticket.com 1 525 000 USD

Russia.com 1 500 000 USD

Call.com 1 100 000 USD

Webcam.com 1 020 000 USD

Server.com 770 000 USD

Luck.com 675 000 USD

Exterminator.com 600 000 USD

Christian.com 600 000 USD

Brazil.com 500 000 USD

Talk.com 500 000 USD

Top.com 357 500 EUR

Rio.com 450 000 USD

AreaRugs.com 405 000 USD

Resumes.com 400 000 USD

Body.com 400 000 USD

Forums.com 399 990 USD

Dollars.com 302 500 EUR

Contests.com 380 000 USD

Jets.com 375 000 USD

Best.com 331 561 USD

Voodoo.com 300 000 USD

Spel.se 190 000 EUR

Dominio.com 250 000 USD

800.com 250 000 USD

Payment.com 250 000 USD

Physicians.com 250 000 USD

Forrás: Domain Name Journal, www.dnjournal.com

Legjelentősebb adásvételek 

2009. I. negyedév 
Toys.com – 5,1 millió USD
Fly.com – 1,76 millió USD
Auction.com – 1,76 millió USD

2010. I. negyedév 
Flying.com – 1,1 millió USD
Poker.org – 1,1 millió USD
Credit.fr – 0,85 millió USD

Hazai és külföldi rekorderek 

2006-ban körülbelül 12 millió dollá-
rért cserélt gazdát a sex.com, amely so-
káig a legértékesebb internetes címnek 
számított, köszönhetően a webes por-
nográfi a iránti kezdeti nagy igénynek és 
annak, hogy az óriási bevételeket ért el. 
Mostanra azonban a sex.com-ot leszorí-
tották a dobogóról. Amikor ugyanis az 
Insure.com címtől megvált az addigi tulaj-
donos, az amerikai Nasdaq részvénytőzs-
dén is jelen lévő, korábban hasonló nevet 
viselő részvénytársaság, nem kevesebb 
mint 16 millió dollárért került át a domain 

a QuinStreet nevű online marketing-
cég tulajdonába. (A domaint eredetileg 
2001-ben 1 millió 600 ezer dollárért vá-
sárolta meg a nevet váltó tőzsdei cég.) 
Magyarországon ennél lényegesen kisebb 
áron cserélt gazdát még a legértékesebb 
cím is, legalábbis amiről nyilvánosan is 
tudni lehet. Úgy tudni, a rekord a hitel.hu 
és a 777.hu eladása volt. A két webcímért 
együtt több mint ötmillió forintot fi zetett 
a két új tulajdonos (az összeg megoszlá-
sa a vásárlók között nem ismert) a neveket 
piacra dobó CrowInvestnek.

2009 legdrágább domainnevei
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A számítógépek, a mind na-
gyobb teljesítményű szerve-
rek, az egyre nagyobb feldol-

gozási és tárolókapacitást magukban 
foglaló adatközpontok energiahaté-
konysága, az információtechnológia 
intenzív használatának környezeti ha-
tása az utóbbi két-három év folyamán 
a fi gyelem középpontjába került. 

Az Európai Bizottság energetikai 
programjának részeként megvalósí-
tott, tavaly zárult E-Servers projekt so-
rán készült felmérés szerint az unió 27 
tagországában a szerverek és a hozzá-
juk tartozó infrastruktúra üzemelteté-
se az európai áramfogyasztás 1,5 szá-
zalékát teszi ki. Ez éves 
szinten 40 terawatt/órá-
nak felel meg, és a 2006-
os szinthez képest 2011-
re megduplázódhat. 

Az energiahatékony 
szerverek alkalmazásának 
lehetőségeit és várható
hatásait vizsgáló, PPP-
konstrukcióban, részben 
EU-támogatással megva-
lósult projektben a fran-
cia energetikai és kör-
nyezetvédelmi minisz-
térium és a karlsruhei 
egyetem mellett a gyár-
tók részéről az IBM és a Sun is részt 
vett németországi leányvállalatán ke-
resztül. A projekt zárójelentése sze-
rint az energiahatékonyságot javító 
megoldások mérsékelt alkalmazásával 
is 25 százalékkal csökkenteni lehetne 
az adatközpontok áramfogyasztását 
2011-re. Agresszívebb intézkedések 
mellett pedig a megtakarítás mértéke 
akár az 50-60 százalékot is elérhetné. 

A kérdés szuper-számítógépes vo-
natkozásának Magyarországon kü-
lön időszerűséget kölcsönöz az a be-
ruházás, amely – a Nemzeti Infor-
mációs Infrastruktúra Fejlesztési In-
tézet (NIIF) több mint 4 milliárd 
forintból megvalósuló HBONE+ 
projektjének részeként – a hazai aka-
démiai szféra HPC (high performance 
computing) erőforrásainak továbbfej-
lesztését célozza. 

A NIIF Debrecenben megtartott 
Networkshop 2010 konferenciáján is 
külön szekció foglalkozott a szuper-
számítógépek területével, amelyben 
Haraszti Attila, a HP Magyarország 
üzletfejlesztési igazgatója a szerverek 
energiahatékonyságának méréséről 
tartott előadást.

AZ ENERGIAHATÉKONYSÁG-MÉRÉS 
PROBLÉMÁI
A NIIF által beszerzendő szuperszá-
mítógépek egyik fontos paraméte-
re az energiahatékonyság, vagyis an-
nak megállapítása, hogy adott meny-
nyiségű feladat elvégzéséhez mennyi 

energiát fognak fogyasz-
tani. Ennek előrejelzé-
se azonban nem egy-
szerű feladat, mivel je-
lenleg sajnos nincs egy 
nemzetközileg elfoga-
dott mérési módszertan 
e paraméter meghatáro-
zására – mutatott rá elő-
adásában Haraszti Atti-
la. Ebben a témakörben 
több szervezet is készít 
különböző javaslato-
kat és listákat, amelyek-
kel kapcsolatban egyelő-
re nem alakult ki kon-

szenzus. A szerverek, adatközpontok 
és szuperszámítógépek energiahaté-
konyságának mérésére irányul töb-
bek között a Green500.org, a SPEC.
org, valamint az Energy Star és az 
Effi cient Servers mögött álló EPA (az 
Egyesült Államok környezetvédelmi 
hivatala és energetikai minisztériuma) 
és az Európai Bizottság törekvése is.

– A Green500-as lista a világ ötszáz 
legnagyobb, Top500-as listán szereplő
szuperszámítógépét a számítási tel-
jesítmény/felvett energia arányszám 
alapján rangsorolja – mondta az üz-
letfejlesztési igazgató. – Egy ilyen lis-
ta készítését Wu-chun Feng, a vir-
giniai egyetem professzora javasol-
ta 2005 áprilisában egy konferencián, 
és azt önkéntesen tartja karban 21 se-
gítőjével együtt, akik többsége szin-
tén a virginiai egyetemen dolgozik. 

A Green500-as lista körül sem jogi, 
sem társadalmi szerveződés nem ala-
kult ki. Habár készítői 2006-ban pub-
likáltak egy bevezetőt (Tutorial), il-
letve futtatási előírásokat (RunRules) 
tartalmazó dokumentációt, ezek mé-
réstechnikailag nem tekinthetők kor-
rekt módszertannak. A Green500-as 
lista valójában nem a teljes konfi gu-
ráció teljesítményfelvételét méri, ha-
nem egy kisebb egységét (single node-
ét), amit az adott architektúrában de-
fi niálni tud. Ezt az eredményt azután 
felszorozza a node-ok számával, az így 
kapott végeredmény azonban nem eg-
zakt, nem almát almával hasonlít ösz-
sze. Az így mért teljesítményfelvétel-
ben nincs benne az ún. head node, 
a több terabájtos háttértároló, a me-
nedzsment rendszer és a clustereknél 
nagyon fontos interconnect hálózat 
energiafogyasztása sem. 

Haraszti Attila azt is problemati-
kusnak tartja, hogy a lista összeállítá-
sa önbevallásos adatszolgáltatás alap-
ján történik, soha senki nem ellenőr-
zi a szuperszámítógépek felhasználói 
által közölt adatokat. A „módszertan” 
emellett mindent megenged, ami-
vel az energiahatékonyság növelhe-
tő. A 2009. őszi listán például az el-
ső hat helyen PowerxCell architek-
túra áll, majd egy japán GRAPE-
DR accelerator cluster következik 
(akármit is jelent ez), amit egy kínai 
home made cluster követ, amely Intel 
Nehalem processzorok mellett AMD 
ATI Radeon grafi kus processzorokat 
használ teljesítménynövelésre.

– A Green500-as lista méréstechni-
kai szempontból hiteltelen – folytat-
ta az üzletfejlesztési igazgató. – A ta-
valy novemberi rangsor első három 
helyén ugyanaz a típusú gép található, 
amely három különböző német egye-
temen is működik. Érdekes módon 
mind a három gép teljesítményfelvé-
tele négy számjegyre megegyezik! Aki 
valaha mért már feszültséget és ára-
mot, az tudja, hogy elvi maximum 
a 4,5 digites mérés (0,05 százalékos 
osztálypontosság), és két egymást kö-
vető mérés sem adja pontosan ugyan-

azt az eredményt. Más szóval, ezek az 
adatok nem valós méréseken alapul-
nak, azokat valamilyen, nem publikált 
módszerrel számították.

Ráadásul a kapott eredmények – 
éppen ennek a módszernek köszön-
hetően – a józan észnek is ellentmon-
danak – fogalmazott Haraszti Attila.
– A penge szerverek energiahatékony-
sága a Green500-as listán például 
rendre rosszabb, mint az 1U-s egye-
di szervereket alkalmazó clustereké. 
Az ok egyszerű. A single node ugyan-
is mást jelent a két szervertípus ese-
tében. Az 1U-s, rackes szervereknél 
ez tényleg csak egy szerver, a penge 
rendszerek esetében viszont ez
egy komplett keret, amely például
16 szerver mellett menedzsmentkár-
tyát és Ethernet kapcsolókat, vala-
mint Infi niband interconnect kapcso-
lót is tartalmazhat. Ez az elméletileg 
hatékonyabb rendszer a Green500-as 
listánál alkalmazott méréstechnikával 
tehát hátrányba kerül.

A LEGELFOGADOTTABB MÓDSZER
A SPEC (Standard Performance 
Evaluation Corporation) egy Kalifor-
niában bejegyzett nonprofi t vállalko-
zás, amely több teljesítménytesztet is 
defi niált. Ezek egyike a SPECpower, 
amely a kereskedelmi forgalomban 
kapható (tehát nem házilag összesze-
relt) számítógépek teljesítményfelvé-
telét méri, pontosan meghatározott 
körülmények között. 

– Mivel ez a mérési módszertan az 
egész gépre kiterjed, így nehezen hasz-
nálható a többteremnyi méretű szu-
perszámítógépek mérésére, azon ele-
mek – single node-ok – mérésére 
azonban alkalmazható, amelyek alap-
ján a Green500-as lista is számol – fej-
tette ki Haraszti Attila. – A szakem-
berek részéről leggyakrabban felho-
zott kritika, hogy a SPECpower a gép 
leterhelésére egy Java programot fut-
tat, amely másfajta terhelési karakte-
risztikát jelent, mint mondjuk a Linpack 
teszt. Ez kétségtelenül igaz, viszont 
a defi niált Java program nemcsak a tel-
jes terhelésnél felvett energiát méri, 
hanem 0–100 százalék között, 10 száza-
lékos lépésekben a különböző mérték-
ben terhelt rendszer energiafelvételét 
is méri és publikálja. Ez azért fontos, 
mert nem valószínű, hogy a NIIF által 
beszerzendő szuperszámítógépek a kö-
vetkező három évben folyamatosan az 
elméleti maximumon fognak dolgozni.

|ZÖLD IT|

…mindig zöldebb? Ennek elkerülésére a szuper-számítógépes kapacitás megtervezésekor a feldol-
gozási teljesítmény mellett az energiafogyasztást, az üzemeltetéssel járó költségeket is érdemes 
modellezni. Több mérési módszer is rendelkezésre áll az ehhez szükséges adatok előállításához,
de hogy melyiket célszerű alkalmazni, arról megoszlanak a vélemények. Írta: Kis Endre

A szomszéd szuperszámítógépe…

Haraszti
Attila
üzletfejlesztési
igazgató, 
HP Magyarország
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Lesznek részleges vagy teljes üres-
járatok is, ezért fontos szempont, hogy 
alacsonyabb terhelés mellett a gép 
mennyire csökkenti energiafelvételét. 
A Green500-as lista ezt nem adja meg. 

Az Energy Star egy állami kezdemé-
nyezés, amelynek keretében jelenleg 
zajlik a szerverek energiahatékonysá-
gának mérésére szolgáló módszer ki-
dolgozása. A specifi káció második ver-
ziójánál tart, amelyet az EPA és a SPEC 
véleményezésre közrebocsátott – a fo-
lyamatnak ez a szakasza május 21-én 
zárul. Az Intelligent 
Energy Europe prog-
ram által támogatott 
Effi cient Servers pro-
jekt pedig a teljes adat-
központ-infrastruktú-
ra energiahatékonysá-
gának javítását célozza, 
de nem határoz meg 
új mérési módszertant, 
hanem a SPECpower 
és az Energy Star alkal-
mazását javasolja.

– Mindennek alap-
ján jelenleg az infor-
matikai iparág egésze 
által elfogadott SPECpower az egyet-
len létező módszer a szerverek ener-
giahatékonyságának mérésére – ál-
lapította meg Haraszti Attila –, ezért 
a hazai egyetemek ezzel határozhat-
nák meg a legpontosabban a leendő 
szuperszámítógépes kapacitásnak ezt 
a fontos paraméterét.  

TÖBB KÉRDÉSRE TÖBB VÁLASZ
A 2007 óta évente 2-3 alkalommal 
közreadott Green500-as listát, ame-
lyen a gépek közel 80 százaléka két 
gyártótól, a HP-tól és az IBM-től 
származik, ez utóbbi szuperszámító-
gépei vezetik. A legfrissebb, 2009. no-
vemberi listán a gépek 41,8 százalé-
kát a HP, 37 százalékát az IBM jegy-
zi. Más gyártók – például a Cray, 
a Dell és a Sun – nagyságrenddel ma-
radnak el tőlük. A HP szuperszámí-
tógépeinek átlagos energiahatékony-
sága – egységnyi energiafelvételhez 
viszonyított feldolgozási teljesítmé-
nye – wattonként 63,59 MFLOPS 
(másodpercenként végrehajtott mil-
lió lebegőpontos művelet), míg az 
IBM gépeké ennek közel háromszo-
rosa, 182,08 MFLOPS/W. Az ösz-
szesen 11 darab szuperszámítógép-
pel szereplő Sun átlageredménye pe-
dig ennél is jobb valamivel, 197,79 

MFLOPS/W. Az egyedi eredménye-
ket nézve, a listát vezető IBM szuper-
számítógépek energiahatékonysági 
mutatója ennek többszöröse, 722,98 
MFLOPS/W, az ezen a téren legjob-
ban teljesítő, 24. helyezett Sun gépé 
341,32 MFLOPS/W, míg a 122. he-
lyen befutó, első HP számítógépfürté 
168,96 MFLOPS/W. 

– A Green500-as listát, mint a leg-
nagyobb teljesítményű szuperszámí-
tógépek energiahatékonyságáról ké-
pet adó referenciát nem tanácsos fi -

gyelmen kívül hagyni – 
mondta Kohán Márk, az 
IBM Magyarország HPC 
termékmenedzsere. – Egy-
részt az ilyen típusú rang-
sorolás szükségességéről 
szóló előterjesztés az IEEE 
(Institute of Electrical and 
Electronics Engineers) 
2006-os konferenciáján 
hangzott el. Ez az elektro-
nika és informatika terü-
letén dolgozó mérnökök 
legnagyobb és igen nagy 
szakmai tekintéllyel bíró 
szervezete, amely az ipar-

ági szabványok létrehozásában, alkal-
mazásuk előmozdításában közismer-
ten fontos szerepet tölt be. 

A hatvanas években alapított New 
York-i székhelyű, nonprofi t IEEE kö-
zel négyszázezer tagot számlál a vi-
lág másfél száz országában. A szerve-
zet nevéhez 900-nál több aktív szab-
vány fűződik, és jelenleg is mintegy 
félezer további szabvány előkészíté-
sén dolgozik.

– Másrészt, a Green500-as lista ké-
szítői weboldalukon részletes leírást 
adnak az általuk alkalmazott mód-
szerről, vagyis arról, hogy milyen mé-
rések által nyert adatok felhasználá-
sával, miként áll elő a rangsor – foly-
tatta Kohán Márk. – Ugyanitt az elő-
terjesztés teljes szövege is olvasható, 
amelyben a lista készítői rávilágíta-
nak az energiahatékonyság mérésé-
nek összetettségére, a különböző mé-
rési módszerek előnyeire-hátrányaira, 
más szóval, nem állítják, hogy az ál-
taluk alkalmazott eljárás minden kér-
désre választ ad. Mindebből leszűr-
hető, hogy egy szakmailag megala-
pozott, tudományos tárgyilagosságra 
törekvő munkáról van szó, amely sa-
ját korlátaival is tisztában van, azokat 
nem próbálja elrejteni. A Green500-
as listát ennek tükrében érdemes 

megítélni, és támpontként használni.
A lista készítésénél alapul szolgáló
(a benevezett szuperszámítógépe-
ken alkalmazott) mérési módszer, 
a SPECpower-hez hasonlóan első-
sorban a processzor és a memória tel-
jesítményfelvételét mutatja – előb-
bi esetében maximális, utóbbinál 
több különböző terhelési szint mel-
lett. A két mérési módszer alapvető-
en a szuperszámítógépet alkotó node-
ok energiahatékonyságáról ad képet, 
a teljes HPC-konfi guráció energiafo-
gyasztásához azonban további alkat-
részek, aktív elemek is hozzáadódnak.

Az IBM Magyarország szakembe-
re szerint azonban a Green500-as lis-
ta értékelésekor azt is szem előtt kell 
tartani, hogy architektúránként vál-
tozó ezen elemek integráltsága, te-
hát az is, hogy áramfelvételük meny-
nyiben jelent plusz-energiafogyasztást 
a node-nál mért adathoz képest.

– A Green500-as lista a szuperszá-
mítógépek csúcsteljesítménye, illet-
ve elért maximális feldolgozási tel-
jesítménye alapján mért energiafo-
gyasztással számol, és nem véletlenül 
– tette hozzá Kohán Márk. – Általá-
nos célú adatközpontok tervezése-
kor kétségtelenül hasznos a szerverek 
energiafogyasztását különböző terhe-
lési szintek mellett mérni. Szuperszá-
mítógépek esetében azonban a gya-
korlat azt mutatja, hogy az ilyen nagy 
feldolgozási kapacitást igénylő, illet-
ve kiépítő szervezetek a rendelkezés-
re álló erőforrásokat maximálisan ki-
használják. A tudományos kutatás ki-
mondottan olyan alkalmazási terület, 
ahol a feldolgozási kapacitásból sosem 
elég, 20-30 százalékos kihasználtság 
mellett működő szuperszámítógépek-
kel nem találkozik az ember. Éppen 
ezért úgy gondolom, hogy ezen a te-
rületen a csúcsteljesítményen mért 
energiafelvétel realisztikusabb képet 
ad az üzemeltetés várható költségei-
nek erről az eleméről.

Az egységnyi energiafelvétel mel-
lett elérhető legnagyobb teljesítmény 
persze a leendő szuperszámítógépen 
futtatni kívánt alkalmazásokkal vég-
zett tesztekkel mérhető a legponto-
sabban – ebben mindenki egyetért. 

A JÉGHEGY CSÚCSA
A legtöbb elektromos energiát azon-
ban nem maga a szuperszámítógép, 
hanem annak – és az azt befogadó 
szerverterem, adatközpont – hűtése 

igényli. Ezt mindenképpen fi gyelem-
be kell venni a leendő HPC-kapacitás 
tervezésekor, és érdemes mérlegelni 
a legújabb, vízhűtésen alapuló tech-
nológiák alkalmazását, amelyekkel 
birtoklási összköltség tekintetében je-
lentősen javítható a szuperszámítógép 
energiahatékonysága – mutatott rá az 
IBM Magyarország szakembere.

– Az erre a területre szakosodott 
Eaton-Williams Process Cooling sze-
rint rackszekrényenként 15–20 kWh 
energiafelvétel az a felső határ, amed-
dig a szerverek eredményesen hűt-
hetők a léghűtés különböző válto-
zataival – mondta Kohán Márk. – 
A rackszekrény hátoldalán alkalma-
zott vízhűtéssel ez a határ 25 kWh-ig 
tolható ki. E fölött már a processzor-
ra és alaplapra vezetett vízhűtést szük-
séges alkalmazni, amellyel tovább nö-
velhető az egy rackszekrénybe pakolt 
feldolgozási kapacitás, energiafelvétel 
szempontjából egészen 35 kWh-ig. 

Ezek a technológiák viszonylag 
újak, ezért induláskor magasabb beru-
házási költséget jelentenek a felhasz-
nálónak – amit az Eaton-Williams 
Process Cooling egyébként közepe-
sen magasként jellemez. Hosszabb tá-
von azonban jelentős megtakarítást 
eredményeznek, mivel kisebb alap-
területű adatközpont kialakítását te-
szik lehetővé, és csökkentik a hűtés, 
a klimatizálás energiaköltségeit. Víz-
hűtéssel elméletileg a szerverek által 
termelt hő száz százaléka elvezethető, 
a gyakorlatban azonban jelenleg a 75 
százalékos arány a jellemző – fejtette 
ki az IBM Magyarország szakembere. 

Az így elért energiahatékonyság
ráadásul tovább növelhető a szu-
perszámítógép hűtése során felvett 
hő hasznosításával. Az utóbbi két év-
ben Finnországban, Franciaország-
ban és Svájcban, az Egyesült Államok-
ban és Kanadában több olyan projekt 
is megvalósult – nem egy az IBM köz-
reműködésével –, amely az adatköz-
pontok által termelt hőt irodák, la-
kások, uszodák és melegházak fű-
tésére, sőt villanyáramot termelő 
mikroturbinák meghajtására hasz-
nálja. A hazai egyetemek hasonló 
módon saját épületeik üzemelteté-
si költségeit csökkenthetnék, illetve 
további kutatásokat is végezhetné-
nek ezen a területen, amely ma még 
egészen újnak számít, de minden bi-
zonnyal az adatközpontok nem is 
olyan távoli jövőjét vetíti előre. 

|ZÖLD IT|

Kohán Márk

HPC-termék-
menedzser,
IBM Magyarország
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N em állítjuk, hogy minden 
informatikai szállító szándé-
kosan megtéveszti az ügyfe-

let, de előbb-utóbb a szakmában ösz-
sze lehet futni a hagyományosnak 
mondható sablonokkal: a bemutatott 
demók és az azokat alátámasztó
PowerPoint prezentációk nagyon 
ígéretesek, talán túlságosan is azok. 
Az IT-döntéshozók jellemzően „túl 
elfoglaltak”, nem igazán foglalkoz-
nak azzal, hogy a bemutatott termék 
vagy technológia tényleg képes-e ar-
ra, amit állítanak róla, általában csak 
azt az árat jegyzik meg, ami olyan jó-
nak tűnt: „akár … millió forintért az 
önöké lehet!”

Nem szabad elfelejteni, hogy 
a demók mindig jobbak, mint a tény-
leges termék: csak azt és csak úgy 
mutatják be, amit és ahogy a ter-
mék azt legjobban „tudja”, véletlenül 

sem kattintanak mellé. Nem emlí-
tik például, hogy több konkurens fel-
használó esetében a kattintások kö-
zött bizony akár fél perceket is várni 
kell, elég, ha ez csak azután derül ki, 
hogy az ügyfél megvásárolta. A lus-
ta, képzelten IT döntéshozó persze 
„mindent” megtesz: fog ez működni 
X felhasználóval is? Persze, a rend-
szerük skálázható! (Ide persze sokfé-
le mágikus meggyőzőszót lehet oda-
képzelni).

A demóval kéz a kézben jár a szán-
dékos és túlzott alulárazás. A trükk 
viszonylag egyszerű, és az esetek 
döntő többségében működik is: itt 

a termék, csak ennyibe kerül (mond-
juk, tizedébe a valós vagy konku-
rens áraknak). Az ügyfél lusta IT-
döntéshozója persze gond nélkül 
bedől a trükknek, már írják is alá 
a semmitmondó szerződést. Az-
után szépen lassan kiderülnek a prob-
lémák. Lassan megy a bevezetés? 
Semmi gond, hisz ott a CR (Change 
Request – változtatási igény), az IT-
szállító kedvence. Itt már nincs ver-
senyeztetés, nincs árfelügyelet: azt 
kell csinálni, amit az ügyfél kért. Ja, 
hogy a szoftver riporting kompo-
nense csak egyetlen helyről érhető 
el? Semmi gond, pont van rá meg-
oldás! Ja, hogy a Firefox böngészőt 
nem támogatja, és a partnerek nagy 
része már azt használná az elérés-
hez? Erre is van megoldás! Ja, hogy 
az IT-csapat képtelen telepíteni a le-
írás alapján a szoftvert? Semmi gond, 

van IT-támogatási szer-
ződés is. A költségek szé-
pen lassan messze megha-
ladnak minden korábbi el-
képzelést, és olyan szint-
re emelkednek, amennyit 
egyetlen IT-döntéshozó 
sem írt volna alá. Az IT-
döntéshozó viszont (ki-
zárólag) azért van abban 
a pozícióban, mert jól meg 
tudja magyarázni a felette-
seinek, hogy miért került 
megint … milliárd forint-
ba az IT: „Ja, hogy az üz-
leti döntéshozók nem tud-

ták jól összeszedni az igényeket?”
A harmadik, minden esetben 

a végletekig kihasznált trükk az ügy-
fél termékhez láncolása. A szállító 
mindent megtesz annak érdekében, 
hogy az ügyfél ne, vagy csak irreá-
lis áldozatok árán tudjon másik szál-
lítót választani, esetleg váltani más 
rendszerre. Itt a fi nom megoldások-
tól kezdve a legdurvábbakig mindent 
bevetnek. Gyakori „fi nom” megol-
dás, hogy a termékbevezetésben ak-
tívan részt vesznek a szállító szak-
emberei, miután kikerülhetetlenek 
lesznek. Ezt egészen odáig viszik, 
hogy már-már alkalmazotti státusz-

ban dolgoznak az ügyfélnek: saját 
névjegy, belépőkártya, saját munka-
állomás. Ha ügyes a szállító, a kon-
kurens cégek termékbemutatóira is 
odaülnek a kémek, és könnyen meg-
torpedózzák a bemutatott terméke-
ket. Ha esetleg egy kollégának mégis 
tetszik a bemutatott konkurens meg-

oldás, mindent el kell követni annak 
érdekében, hogy visszalépjen. Meg-
felelő megoldás lehet a főnökénél je-
lezni, hogy a rendszer biztonságát/
összeomlását okozhatja, ha az új ter-
méket bevezetnék, így nem is biztos, 
hogy a kolléga igyekezete nem „spe-
ciálisan” motivált (még akkor is, ha 
amúgy egy jobb termékről van szó, 
és a kolléga még lelkes, nem tudja, 
hogy megy ez).

Az ügyféllel kialakított „önzetlen 
segítőkészség” után jöhet a túlszám-
lázás. Ha egy partnerrel sokat dol-
gozik az IT-szállító, annyiféle el-
számolás keletkezik, hogy már ma-
guk sem tudják pontosan követni. 
Ilyenkor a tanácsadók és a sales csa-
pat megnézi a bónuszlevelét: hoppá, 
még hiányzik 15 százaléknyi árbevé-
tel! Egyszerűen felszorozzák a kapott 
havi elszámolást, mondjuk 10 száza-
lékkal. Nem annyira sok, és nagyon 
nehéz rájönni, hogy a tanácsadás 55 
percig vagy 1 óráig tartott. Persze 
sok kis tanácsadás sokra megy, végül 
megemelkedik a számla végösszege.

Szintén ügyes húzás olyan tétele-
ket számlázni, amelyeket meg sem 
rendelt az ügyfél: a BOManager 
rendszerkomponens frissítése, … fo-
rint. Ki az, aki bele tud ebbe köt-
ni anélkül, hogy ne csinálna magá-

ból bolondot? Az IT-döntéshozó 
ilyet nem kockáztathat, a beosztot-
tak pedig amúgy is arról beszélnek 
már a folyosón, hogy milyen drága 
ez a szállító, függetlenül attól, hogy 
bármit is értenének a folyamatokból. 

Ha az ügyfél már lassan átalakult 
egy telepített, PIN-kód nélküli örök 
pénzautomatává, jöhet a kötelező 
szoftverfrissítés. Vagyis éppenséggel 
nem kötelező, de például „a koráb-
binak megszűnik a támogatása” vagy 
„ha nem frissít, nem kaphat meg bi-
zonyos új funkciókat sem”. Ilyenkor 
kényszerhelyzet alakul ki: vagy fris-
sít és újabb, jelentős összeget for-
dít az amúgy jól működő szoftver-
re (jellemzően 20 százalék körül), 
vagy nem frissít, és egyedül marad. 
Az IT-döntéshozó persze nem akar 
ilyen kellemetlen helyzetbe kerülni: 
a szoftvert frissíteni kell, ez már csak 
így van.

Szintén frissítés kategóriába sorol-
ható a csomagok megszüntetése. Ezt 
számos más területen is tapasztalhat-
juk: kialakítunk egy népszerű csoma-
got (támogatási szolgáltatások, perc-
díj, szerviztámogatás), majd ha elég 
sok ügyfél választotta ezt, megszün-
tetjük két alternatívával – lehet a ki-
csit olcsóbbat, ám rosszabbat válasz-
tani, vagy itt van helyette a fényes, 
új, tökéletes megoldás, igaz, drá-
gábban. Ritkán szoktak az ügyfelek 
a gyengébb irányába dönteni!

És végezetül, bár már sokszor utal-
tunk rá, ott a teljesen szervezetlen 
ügyfél. Mindenki szuperelfoglalt, 
senki sem ér rá semmire, különösen 
nem az üzleti rész, hiszen jön a kam-
pány! Az IT is rendkívül elfoglalt, 
hiszen az meg éppen racionalizál. 
Olvasták, hogy kell a virtualizáció, 
ám érteni nem értettek hozzá, ösz-
szedőlt két tesztrendszer, azt hegesz-
tik éppen 24 órában. Közben be-
esik a szállító egy ígéretes szoftver-
rel, amit megnéznek a döntéshozók, 
akiknek kisebb gondjuk is nagyobb 
annál, hogy érdemben megvizsgál-
ják, ezért ledobják a feladatot a túl-
terhelt kollégákra. Azok persze sen-
kivel sem tudnak egyeztetni, a vál-
lalati hierarchia nagy úr, nem lehet 
csak úgy időpontot kérni. Visszaad-
ják, hogy szerintük jó, a szerződést 
megkötik, és máris indul az újabb 
túlárazott, sosem tökéletesen műkö-
dő szoftverprojekt. Egy, az évi több 
tucatnyiból… 

|ÁTVERÉSI TECHNIKÁK|

„Megérkeztek a tanácsadó kollégák, és bemutatták az új rendszer demóját: tökéletesen működött, 
és az ára is jónak tűnt” – az első mondatok, ezek után következik a kínos költségspirál, avagy 
hogyan verjük át az ügyfelet? Írta: Horváth Ádám

Minden a demóval kezdődött

Beesik a szállító egy 
ígéretes szoftverrel,
amit megnéznek 
a döntéshozók, akik-
nek kisebb gondjuk is 
nagyobb mindennél...
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A z UPnP neve kicsit megté-
vesztő lehet azok számára, 
akik valahol már találkoz-

hattak vele: a plug and play, azaz 
csatlakoztatjuk és már használjuk 
is, nem nagyon jelenik meg az UPnP 
hétköznapjaiban, hiszen a legsű-
rűbben az otthoni hálózati eszközök 
konfi gurációjakor találkozunk csak 
a kifejezéssel. Ha azonban utána-
nézünk, hogy pontosan mi is az 
UPnP, a megnevezés már sok-
kal találóbb: olyan technológia, 
amely lehetővé teszi, hogy egy 
egységes, szabványos protokollon 
keresztül a hálózatra csatlakozta-
tott eszközök egymással minden-
féle előzetes konfi guráció nélkül 
kommunikáljanak, egymást vezé-
reljék! A hálózati eszközök mel-
lett például számos hálózati mé-
dialejátszó (videó, zene) is támo-
gatja a protokollt, ezeket minden 
előzetes beállítástól függetlenül 
el tudjuk indítani/le tudjuk ál-
lítani gépünkről anélkül, hogy 
a hálózati beállításokról bármit is 
tudnunk kellene.

Az UPnP-nek alapjában öt 
szintje van, és mindegyik az is-
mert TCP/IP, UDP/IP, HTTP, 
XML és SOAP protokollokra tá-
maszkodik, így teljesen gyártó- és 
platformfüggetlen. A szabványt 
az UPnP Forum felügyeli és fej-
leszti, az implementáció részle-
tességét pedig a gyártókra bízza. 

A defi niált öt szintből az első
és legalapvetőbb a címkezelés 

(Addressing), mely folyamat so-
rán az eszköz a javasolt megoldás 
szerint egy DHCP-szervertől kap 
címet, ám amennyiben ez nem si-
kerül, megpróbál magának találni 
egy szabad IP-címet. Ezt a szintet 
minden eszköz maga végzi, egy-
előre nincs kapcsolat közöttük.

A második lépés a „bejelentke-
zés” (Discovery), amikor is a há-
lózati felügyelőpontok (control 
point) felé jelenti az eszköz
a megjelenését. A használt pro-
tokoll ilyenkor a Simple Service
Discovery Protocol (SSDP). Ha 
a rendszerhez új felügyelőpont 
kapcsolódik, az a már hálózaton 
lévő eszközöket körbekérdezhe-
ti az SSDP-n keresztül. Felügyelő-
pont lehet például egy zenelejátszó 
szoftver, amely hálózaton keresz-
tül utasítja a médiaszervert a zene 
áttöltésére.

A harmadik lépés a részletezés 
(Description), amikor is az esz-
közök átadják egymásnak szolgál-

tatásaik leírását. A felügyelőpont 
ilyenkor az eszköztől elkéri a szol-
gáltatáslistát arról az URL-ről, 
amit az eszköz korábban, a má-
sodik lépésben átadott a felügye-
lőnek. A leírásnak része lehet az 
eszköz pontos típusa, sorozatszá-
ma, a benne foglalt logikai eszkö-
zök listája és funkciói. Ebben a lé-
pésben kapható meg a következő 
három funkcióhoz a megfelelő in-
formáció.

A negyedik lépésben kommu-
nikálhatnak egymással az esz-
közök, konkrétan lehet vezérel-
ni (Control), eseményeket átadni 
(Eventing) és megjelenítési infor-
mációt küldeni (Presentation).

A vezérléshez az UPnP hagyo-
mányos SOAP-üzeneteket használ 

azon az URL-en, amelyet az esz-
köz magáról a korábbi részletezé-
si fázisban megadott. Az, hogy egy 
eszközt hányféleképpen lehet vezé-
relni, eszközfüggő: a gyártók dön-
tik el az implementáció részleteit.
Ugyanez érvényes az eseményke-
zelésre is, amikor a kommunikáció 
fordított irányú, azaz nem a fel-
ügyelőpont küld utasítást a vég-
pontnak, hanem a végpont jelez 
vissza a felügyelőnek. Ilyen jelzés 
lehet például, hogy a feladatot vég-
rehajtotta, a feladat leállt stb.

A megjelenítés többnyire opcio-
nális, ám a felhasználói interakciót 
segíti. A vezérelhető eszköz a rész-
letes fázisban visszaadhat a fel-
ügyelőnek egy URL-t – ez egy ha-
gyományos weblap, és a felhasz-

A Universal Plug and Play valójában nagyon előremutató, korát évekkel megelőző hálózati technológia, amelynek a lehetőségeit 
sajnos a mai napig alig-alig használják ki a különféle eszközök és szoftverek. Írta: Horváth Ádám
A U i l Pl d PPlll lllóóóóóólól jáb lőőő ó kkk ááááááááá é kk l lő ő hálóóóóóó i hhhh lóó i l k l h ő é i

Sokkal több, mint gondolnánk

|UNIVERSAL PLUG AND PLAY|

Portnyitás szkripttel 

Tűzfalon meglepően egysze-
rűen lehet portokat nyitni egy rövid 
szkript segítségével. Olyan esetekben 
lehet ez hasznos, amikor kifejezetten 
nem akarunk állandóan nyitva tarta-
ni egy portot, ám alkalmakként szeret-
nénk azt kinyitni, használni, majd le-
zárni (például egy VNC-kapcsolathoz). 
Ilyenkor a következő .vbs állománnyal 
tehetjük ezt meg:
Set theNatter = CreateObject( 
„HNetCfg.NATUPnP”)
Dim mappingPorts
Set mappingPorts = theNatter.
StaticPortMappingCollection
mappingPorts.Add 1200, “TCP”, 

1200, “10.0.0.2”, TRUE, “MINTA”
MsgBox(“TCP 1200 nyitva és továb-
bítva”)
mappingPorts.Remove 1200, “TCP”
MsgBox(“TCP 1200 zárva”)
A fenti szkript utasítja a routert, hogy 
az 1200-as TCP-portot nyissa ki a tűz-
falon és továbbítsa a hálózaton belül ta-
lálható 10.0.0.2-es című gépre. Az első 
üzenetablak bezárása után pedig törli 
ezt a szabályt az eszközből. Az általunk 
tesztelt Linksys routerrel azonnal mű-
ködött a portnyitás, ám sajnos a webes 
felületen a tűzfalszabályok között nem 
jelent meg az új sor, ami nagyon veszé-
lyessé teszi egyben az UPnP használatát.

A hálózatra kötött 
eszközök egyszerűen
működnek, a végfel-
használónak nem 
kell értenie a háló-
zati beállításokhoz.
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náló ezen keresztül tájékozódhat 
vagy vezérelheti az eszközt. 

GYAKORLAT
Sajnos jól átgondolt UPnP-eszkö-
zökkel ritkán találkozunk, pedig 
igen praktikusak. Ha szoftveres 
oldalról közelítjük, már jóval több 
UPnP-kompatibilis „eszköz” léte-
zik. Ilyen például a Windows Me-
dia Player: képes egy másik UPnP-
felügyelőnek átadni saját szolgál-
tatásait, az általa megosztott zené-
ket, képeket, fi lmeket, amelyeket 
a felügyelő távolról lejátszhat. Ezt 
nem szabad összekeverni a fájlmeg-
osztással, hiszen ilyen esetben tá-
volról éppen ugyanazt a felületet
látjuk, mint a megosztó Media 
Playernél, azaz az albumoknak 
megmarad az értékelésük, képük, 
csoportosításuk!

Ha tehát például zenéinket egy 
notebookon tároljuk, ám annak 
hangminősége miatt azokat inkább 
az asztali gépünkön játszanánk le, 
nem kell átmásolni semmit, elég, 
ha a két gépet hálózatba kötjük, 
bekapcsoljuk a notebookon a Win-
dows Media Playerben a megosz-

tást (Share my media), majd az asz-
talin is elindítjuk ugyanezt a szoft-
vert. (A Windows Media Player 
kliensként csak Vista vagy Win-

dows 7-es rendszereken működik!) 
A notebook azonnal jelezni fogja, 
hogy talált egy megfelelő felügye-
lőt, és ha engedélyezzük a hozzá-
férést, azonnal böngészhetjük/le-

játszhatjuk a notebook tartalmát 
asztali gépünkön!

Természetesen más Windowsra 
és más platformokra is számta-

lan UPnP szoftver létezik, érde-
mes körülnézni a világhálón, hi-
szen számos nyílt forráskódú 
szoftver elérhető; otthoni linuxos 
miniszerverünkből pillanatok alatt 
készíthetünk médiaszervert egy 
egyszerű szoftver segítségével!

A MediaTomb linuxos szoftver 
igen kényelmesen használható, we-
bes felületen állíthatjuk be, hogy 
milyen könyvtárakat kívánunk 
megosztani, azaz különösebb beál-
lítást nem is követel meg, elég csak 
parancssorból elindítani. Klien-
sek között pedig bőven válogatha-
tunk, ha esetleg nem tetszik a Me-
dia Player vagy csak Windows XP 
érhető el a lejátszó környezetben.

A rendszer érdekessége, és ami-
től Plug and Play, hogy a linuxos 
MediaTombon semmit sem kell be-
állíttatnunk, nem kell tudni, mi az 
a hálózat, hálózati cím, elég elindí-
tani. A windowsos kliens (felügyelő-
pont) pedig automatikusan észreve-
szi a hálózaton a médiaszervert, ott 
sem kell semmit sem beállítani. Itt 
érdemes megjegyezni, hogy elvileg 
három komponensből áll a lejátszás: 
a médiaszerverből, a felügyelőből (a 
felhasználói felület) és a lejátszóból. 
Ez utóbbi kettő többnyire egybe van 
építve, de elvileg egy hálózati leját-
szót is tudunk vezérelni asztali gé-
pünkről, hogy az adatokat egy adott 
médiaszerverről töltse le.

Szintén igen érdekes és hasznos 
gyakorlati lehetőség az ottho-
ni UPnP hálózati útválasztók kon-
fi gurálására. Windows rendsze-
rünk felügyelőként is tud működ-
ni a routerrel szemben, azaz tud
neki parancsokat adni, mint pél-
dául adott port kinyitása és to-
vábbítása adott gép felé. Ehhez
elég egy pár soros szkript, a router 
máris nyitja a portot anélkül,
hogy bármi azonosítást kérne.
Nagyon hasznos ez például Skype 
telefonálás közben, amely így ma-
ga tudja a portokat kinyitni, te-
hát a felhasználónak nem kell 
ahhoz tudnia, hogy mit jelent 
a porttovábbítás vagy a kliens-
szerver kapcsolat. Sok játék is így 
oldja meg a hálózati beállítást, hi-
szen ez így sokkal biztosabban mű-
ködik, mintha a felhasználónak 
kellene manuálisan beállítani azt.

Az automatizmus az óriási elő-
nyök mellett nagy hátránya is 
egyben az UPnP-nek: akkor tud 
minden azonnal és kényelmesen 
működni, ha olyan problémák-
kal, mint a biztonság vagy az azo-
nosítás, nem foglalkozunk. Éppen 
ezért ezek ki is maradtak a szab-
ványból.

A port nyitása a routeren azért 
is aggályos, mivel sok eszköz az 
UPnP-n jövő konfi gurációt nem 
is mutatja a webes felületén, az-
az a felhasználó nem is látja, hogy 
valaki véletlenül vagy szándékosan 
nyitott egy vagy több portot. Ez 
persze nem feltétlenül valamilyen 
általunk telepített szoftver, lehet, 
hogy valamilyen trójai, ami így 
tökéletes SPAM-levelezőszervert 
tud indítani gépünkön, tudtunk 
nélkül. Az új hálózati eszközökkel 
ez az esetek túlnyomó többségé-
ben működni is fog.

ÖSSZEGZÉS
Az UPnP nagyon hasznos talál-
mány, kár, hogy csak kevés esz-
köz támogatja: a hálózatra kötött 
eszközök egyszerűen működnek, 
a végfelhasználónak nem kell érte-
nie a hálózati beállításokhoz. Re-
mélhetőleg a hálózati médiale-
játszók terjedésével egyre inkább 
egyértelművé fog válni, hogy nem 
saját felülettel dolgoznak, hanem 
UPnP szolgáltatáson keresztül le-
het vezérelni azokat. 

|UNIVERSAL PLUG AND PLAY|

Az UpnP szintjei – címkezeléstől vezérlésig

Budapest, 2010. május 26-27.

IDC         LOGELEMZÉS
TRÉNING

Az informatikai rendszerek biztonságának egyik legfontosabb alapköve a 
megfelelő naplózás, azaz az infrastruktúrában történt események rögzítése. 
A rendezvény célja ennek a témának az átfogó áttekintése elméleti ismeretek 
és gyakorlati tapasztalatok alapján. A tréning hasznos útmutató a naplózó 
rendszereket már használó vagy azt bevezetni készülő szervezetek számára.

Aki a tréninget vezeti 
és értékes tapasztalatait 
megosztja Önnel:
Krasznay Csaba  
IT Biztonsági szakértő, 
CISA, CISM, CISSP, Certifi ed 
Ethical Hacker

Várjuk jelentkezését, vegyen részt Ön is az IDC új tréningjén!

További információk és részletes program: www.idchungary.hu

Amennyiben kérdése van Logelemzési tréningünkkel kapcsolatban, úgy 
kérjük keresse Üveges Szabolcsot, telefon: 00 36 1 473 2375, email: suveges@
idc.com 

A tréningen bemutatásra 
kerülnek:
• az ágazati jogszabályok
• egy tipikus nagyvállalati  
 rendszer architektúrája 
• loggyűjtési, archiválási és  
 elemzési lehetőségek 
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L assacskán már két éve, hogy 
az Adobe Creative Suite 4 
(CS4) megjelent, és alig ho-

zott többet, mint amit a CS3 2007 
tavaszán. A válság hatására a vára-
kozásnál gyengébb volt a CS4 el-
adása, így a cég más irányban kez-
dett próbálkozni: felvásárolta az 
Omniture, Inc.-t és a Business 
Catalystet, valamint új eszközö-
ket jelentett be a Flash platform-
ra (Flash Catalyst, Adobe Flash 
Builder 4 és a nyílt forráskódú 
Flex 4 keretrendszer). Idén febru-
árban megünnepelték a Photoshop 
20. születésnapját, márciusban pe-
dig kiadták a Photoshop Lightroom 
3 második bétáját is, de az igazán 
nagy durranásra mostanáig várni 
kellett. Már az április 12-i hivatalos 
bejelentés előtt megérkezett hoz-
zánk az Adobe Creative Suite 5 bé-
ta-változata, a „legendásan lenyű-
göző kreatív funkciók” részletes le-
írásával. Mi mindent kipróbáltunk 
a szoftverben, amire csak lehetősé-
günk adódott. A végleges változa-
tot valószínűleg csak május máso-
dik felében ismerhetjük meg a kü-
lönféle csomagok magyarországi 
áraival egyetemben. Az alábbiak-
ban a különféle grafi kai és webes 
alkalmazásokat vettük górcső alá.

LÁSSUK A MEDVÉT!
Egyes vélekedések szerint az Adobe 
Creative Suite 5 tényleg olyan, 
mint egy medve: erős hardver kell 
alá. Nos, ez tévedés! Intel Pentium 
4 vagy AMD Athlon 64 procesz-
szor, legalább 2 GB RAM, illet-
ve 1,6 GB merevlemezhely ma már 
nem sok. 32 bites Windows XP 
SP2 alatt is fut, 64 bites rendszert 
csak az After Effects és a Premiere 
Pro CS5 igényel. Nem árt viszont 
egy erős grafi kus kártya.

A telepítés során megadhatjuk az 
Adobe-azonosítónkat, vagy készít-
hetünk ilyet, ha még nincs (ez kell 
ugyanis az Adobe CS Live online 
szolgáltatáscsomaghoz, amely 
az Adobe BrowserLab, Adobe CS 
Review, Acrobat.com, Adobe Story és 

NetAverages szolgáltatásokat tartal-
mazza, és egy ideig ingyenesen hasz-
nálható). A Review és a Story alap-
vetően csoportmunkaeszköz, az 
egyik a tervek ellenőrzésére, a másik 
forgatókönyvírásra való. Az Acrobat 
Connect egy realtime működő, il-
letve on-demand kommunikáci-
ós felület, amely lehetővé teszi az 
online rendezvényeken való részvé-
telt, a webkonferenciák létrehozását, 
az oktatást elektronikus formában, 
valamint a prezentációk online be-
mutatását. Egy Flash-lejátszó bővít-
ménnyel ellátott böngészőn keresz-
tül a világ bármely helyéről használ-

hatjuk, ahol van internetkapcsolat.
Az Acrobat a bétából hiányzott, 
mert a CS5 része is a már jó ideje 
kapható Acrobat 9 lesz.

A FEHÉR NYÚL
A Macromedia cég felvásárlása
óta a Creative Suite csomagba sok 
széles körben ismert szoftver került

be. Nyilván más fontos a grafi kus-
nak, a videósnak, és megint más 
a webfejlesztőnek, de kétségtelen,
hogy a legnépszerűbb termék 
a Photoshop. A szoftver új kódneve: 
White Rabbit. (A béta-verzióban még 
látható nyuszikás nyitóképernyő kis-
sé nevetséges.) A felhasználói felület 
a hivatalos brosúra szerint nincs még 
teljesen kész.

A Photoshop CS5 új funkciói kö-
zött a legnagyobb újdonság talán 
a Content Aware Fill (tartalomfüg-
gő kitöltés), ami a már ismert Spot 
Healing Brush és a Fill parancs új 
opciója. Használatakor kifi nomult 
matematikai algoritmusok elemzik 
a képet, és az eltüntetendő objektum 
helyének kitöltéséhez létrehoznak 
egy, a környezetbe tökéletesen illesz-
kedő struktúrát. Ennek segítségével 
nagyon egyszerű a nem kívánt kép-
részletek, például egy belógó faág el-

távolítása. Persze 
ez sem csodaszer: 
a bonyolult hát-
térrel eléggé meg-
gyűlt a baja.

A másik nagy 
újdonság az in-
telligens kijelö-
lés, amely a Refi ne 
Edge dialógus fris-
sítése. Az új kije-
löléssel pillanatok 
alatt megoldható 
a feladat, elég be-
kapcsolni a Smart 
Radius opciót és 
beállítani a sugarat. 

Egy másik opció, az auto-
matikus színdekontamináció 
a háttérszín eltávolítását segí-
ti az élek mentén.

Az eszköztár újdonsága 
a Mixer Brush (keverőecset). 
Kellő türelemmel egészen 
festményszerű hatást lehet 
elérni a segítségével; egérrel 
sajnos elég keserves használ-
ni, rajztáblával viszont reme-
kül működik. A Puppet Warp 

(bábuhajlítás) funkcióval mindenfé-
le torzulást lehet előidézni, például
egy álló fi gurából pillanatok alatt 
ülő alakot készíthetünk, vagy össze-
gyűrhetjük a vártornyot, mint egy 
üdítős dobozt.

A Photoshop CS5-ben debütál 
a HDR Pro, a HDRI (nagy dinami-
kájú) fotók készítésére szolgáló új 

eszköz, amellyel expozíciósoroza-
tokból kreálhatunk fotorealisztikus 
vagy éppen szürreális hatású képe-
ket. A HDR Pro fi nomabb képil-
lesztést, és ezzel szellemképmentes 
fotókat ígér, a szoftvert ráadásul 
a 360 fokos panorámaképek készí-
tésére is felkészítették, illetőleg tö-
kéletesítették a tone-mappingot is. 
Az Image/Adjustment menü HDR 
Toning szolgáltatásával akár egyetlen 
fotóból is lehet HDR-jellegű színes 
képeket kreálni.

Az Adobe Camera RAW plugin is 
fejlődött egy kicsit, megjelent ben-
ne a Lightroomból ismerős Clarity 
csúszka, és a Split Toning funkció, ja-
vult a zajszűrés is. A vadonatúj Effects 
panelen a hagyományos fi lmekre jel-
lemző szemcsézettséget és a kép-
kivágáshoz igazodó vignettálást le-
het létrehozni. Újdonság az is, hogy 
a RAW-beállításokról pillanatfelvé-
teleket lehet készíteni a Snapshots pa-
nelen, amelyeket aztán később más 
képeknél is fel lehet használni.

Fotósoknak szóló újdonság az ob-
jektívhibák automatikus korrek-
ciója is. A Lens Correction funkci-
óval régóta ki lehet javítani a há-
rom leggyakoribb hibát: geometri-
ai torzítást, kromatikus aberrációt és 
vignettálást. Az újdonságot ez eset-
ben az jelenti, hogy a manuális be-
állításokon kívül az említett funk-
ció előre elkészített objektív profi lok 
alapján automatikusan hibajavítás-
ra is képes, hasonlóan a PTLenshez. 
Saját lencseprofi lokat a külön letölt-
hető, ingyenes Lens Profi le Creatorral 
készíthetünk.

A Photoshop CS5 kétféle kiadás-
ban kerül a boltok polcaira: három-
dimenziós eszközök csak a Photoshop 
CS5 Extendedben vannak, amelyben 
az egyik új dolog az Adobe Repoussé. 
Ez egy fémműves technika, préselés-
sel vagy trébeléssel, üllőn kalapács-
csal és különféle domborítóvasakkal 
végzett hidegdomborítás. Az Adobe 
Repoussé ehhez hasonlóan 2D-gra-
fi kákat (vektoros rajzokat, görbéket, 
feliratokat, maszkokat, kijelöléseket) 
„domborít” 3D-be, olyasformán, 
mint például a Microsoft Offi ce-ban 
a WordArt. A funkció leginkább ar-
ra jó, hogy 3D-emblémákat, webes 
gombokat és rajzelemeket készítsünk 
a segítségével.

A CS5 egy sor újdonságot hozott e 
területen. A térbeli alakzatokat pél-

|ADOBE CREATIVE SUITE 5 MASTER COLLECTION BETA|

Április 12-én bejelentették az Adobe Creative Suite új verzióját. 
A marketingmunka alapos volt, az időzítés jól sikerült, kérdés csu-
pán az, hogy a fogyasztókat sikerül-e megnyerni? Írta: Sümegi András

A kiadványszerkesztő

A tartalomfüggő kitöltés meglepő dolgokat is produkálhat
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dául immár különféle bőrökkel is be-
vonhatjuk. A felületek mintázatán 
kívül játszadozhatunk a világítással 
is; újdonság, hogy HDR-képeket is 
használhatunk a világításhoz, ráadá-
sul a program mélységélesség-effek-
tust is generál. A 3D-megjelenítésről 
az Adobe Ray Tracer gondoskodik. 
Sajnos a 3D-funkciókat nem tudtuk 
kipróbálni: amikor sikerül lelket ver-
ni a 3D-motorba, a Photoshop el-
kezdett lefagyni a térbeli műveletek-
nél. Ezt a dolgot egyelőre betudtuk 
a béta-verziónak.

A RAJZOLÓFEJEDELEM
Az Adobe Illustrator CS5 egyik új-
donsága a perspektivikus rajzolás le-
hetősége, azaz látszólag térben, 1, 2 
vagy 3 pontos lineáris perspektívájú
rajzvásznakra dolgozhat a rajzoló,
menet közben pedig válthat, attól 
függően, hogy melyiken szeretne dol-
gozni a három képsík közül. Ez óri-
ási könnyebbség, hiszen a segédrá-
csok és az alakzatok maguktól iga-
zodnak a perspektívához. A dolgokat 
mozgatva, közelítve, távolítva azok 

torzítása automatikus. A történetet 
a most megjelent, valódi ecsetek ha-
tását utánzó, vektorgrafi kus sörte-
ecsetek teszik teljessé. További lehe-
tőség, hogy a kalligrafi kus vonalak 
szélessége csomópontonként állítha-
tó, a nyílhegyek, az ecsetvonások is 
módosíthatók. A webgrafi kák készí-
tőinek kedvez, hogy a vektoros rajz-
elemeket a szoftver a pixelrácshoz 
tudja igazítani, amellyel elkerülhe-
tő, hogy a vektor–raszter átalakítás 
során a vékony vonalak, apró rész-
letek elmosódjanak, vagy éppen el-

tűnjenek. Az Illustrator használata 
a korábbinál egyszerűbb, intuitívebb 
lett, a Shape Builder eszközzel például 
a rajzelemeket közvetlenül a rajztáb-
lán lehet egyesíteni és nincs szükség 
különböző panelek megnyitására.

A KÖNYVMŰHELY
A kiadványszerkesztő Adobe InDesign 
CS5 nem sok újdonságot hoz. Már 
lehet különféle méretű lapokkal 
dolgozni egy dokumentumon be-
lül. A szövegváltozások (beszúrás, 
törlés, átírás, javítás) követése is 
hasznos, mi több, már eddig is el-
várható lett volna. A hasábokon 
keresztülívelő bekezdések lehe-
tősége és a többi apróság is jó, de 
nem éppen égbekiáltó újítás.

ÁLOMSZÖVŐ
A Dreamweaver CS5-ben is kevés az 
újítás, ám mindegyik lényeges. Az 
adatbázis-alapú tartalomkezelő rend-
szerek (például Drupal, Joomla!, 
Wordpress) korában a dinamiku-
san generált fájlok kezelése alapvető 
követelmény. A Dreamweaver CS5 

már nemcsak a PHP-kódok szer-
kesztésére, hanem a generált oldalak 
megjelenítésére is képes. 

A CSS- és PHP-támogatás fejlesz-
tései (például Inspect parancs, kódki-
emelés) és a többi apróság közül ta-
lán még a Browserlab-támogatást 
érdemes említeni. A Browserlab kü-
lönféle böngészőalkalmazások meg-
jelenítő motorjának valós idejű szimu-
lációját végezi, miközben speciális 
diagnosztikai eszközeivel pontosan 
megjelöli a kompatibilitási hibákat. 
Az oldalakat az Internet Explorer, 

a Firefox, a Chrome és a Safari kü-
lönböző változataiban Windows és 
Macintosh platformon lehet tesztel-
ni. Aki már próbált olyan weblapot 
készíteni, amely egyformán jól néz 
ki MS IE és Firefox alatt, az tudja, 
hogy ez elég macerás dolog, a cross-
browser fejlesztést szolgáló eszközök 
mindig nagy segítséget jelentenek.

FLASH MINDEN SZINTEN
Nagy reményeket fűztünk a Flash 
Professional CS5-höz, de aztán le-
higgadtunk. Elsőre úgy tűnt, mint-
ha az egykori Macromedia-termék 
nem hullott volna igazán termé-
keny talajra az Adobe-nál. Az 
Adobe – mint manapság minden-
ki más – a Flash esetében is a mobil-
tartalmak fejlesztésére koncentrál. 
A Packager for iPhone lehetővé te-
szi az ActionScript 3 projektek na-
tív iPhone-os alkalmazássá való kon-
vertálását (ezek azok a termékek, 
amelyeket az Apple elegánsan kitil-
tott pár hete a saját webáruházából). 
Az új Text Layout Framework (TLF, 
szövegkezelő motor) használata 
a Flash Player 10-en olyan nyomta-
tási minőségű szövegmegjelenítést 
ígér, amire eddig csak az Illustrator 
és az InDesign volt képes, ráadá-
sul ezt a világ összes írott nyelvén. 
A kreatív alkalmazások közötti in-
formációcseréhez az FLA formátum 
egy új, XML-alapú változatát, az 
XFL-t fejlesztették ki.

Egyes források újdonságként tün-
tetik fel a Bones eszközt, amely 
inverz kinematikát valósít meg 
a Flashben. Itt az a valódi újdon-
ság, hogy a CS5-ben rugókat is lehet 
használni, amelyekkel hajladozó, len-
gő mozgásokat produkálhatunk pil-
lanatok alatt.

Persze vannak még izgalmas új-
donságok a Flash alatt, ám ezek jó 
része különvált a régi Flash fejlesz-
tőeszköztől, és új termékekbe ke-
rült. A csomag része lett az Adobe 
Flash Builder 4, amely. külön is kap-
ható, március 22-én jelent meg a sta-
bil verziója. A Flash Builder 4 in-
tegrált fejlesztői környezettel (IDE) 
gyorsan hozhatók létre több plat-
formon futtatható, multimédiás tar-
talmakban gazdag internetes alkal-
mazások. Az Eclipse nyílt forráskó-
dú, platformfüggetlen keretrend-
szeren alapul, egy sor ismert plugint 
és fejlesztőeszközt örökölt belőle, 

amelyhez az Adobe saját eszközei, az 
ActionScript és az ugyancsak nyílt 
forráskódú Flex jár pluszban. A Flash 
Builder önálló alkalmazásként vagy 
Eclipse-pluginként is telepíthe-
tő, az előző verzióval nem teljesen 
kompatibilis, így ha a Flex Builder 
3-t Eclipse-pluginként telepítettük 
a rendszerünkre, akkor azt el kell tá-
volítani az új verzió telepítése előtt.

A Flash Builderrel készíthetünk 
webes és desktop-alkalmazásokat 
is. A webes szoftvereket .swf for-
mátumban exportálhatjuk, tölthet-
jük fel webszerverre és futtathatjuk 
böngészőben. Ezek az alkalmazá-
sok biztonsági okokból korlátozott 
hálózati képességekkel rendelkez-
nek, és nem férhetnek hozzá a helyi 
fájlrendszerhez. Az AIR desktop-
alkalmazások korlátozás nélkül el-
érik a fájlrendszert és a hálóza-
tot is. A Flash Builder 4 támogatja 
az ASP.Net-, ColdFusion-, J2EE- 
és PHP-technológiát, a REST- és 
SOAP-webszolgátatásokat. A Flex 
4-gyel kerültek a termékbe az új 
Spark komponensek, amelyek 
a Flex 3-ban használt MX kompo-
nensek helyére érkeztek.

A Flash Builder együttműködik
a csomag másik újdonságával, 
a Flash Catalysttal is, amely egy egy-
szerű megoldás a dizájnereknek ar-
ra, hogy a Creative Suite más eszkö-
zeivel létrehozott alkotásokból Flex 
alkalmazásokat készítsenek. Ez-
zel a professzionális interaktivitás-
tervező eszközzel kódolás nélkül, 
gyorsan felépíthető az alkalmazások 
felhasználói felülete. 

RENDSZERVÁLTÁS?
A minden programot tartalmazó 
Master Collection mellett kapha-
tó lesz az olcsóbb Design Standard, 
Design Premium és Web Collection, 
valamint a Production Premium kol-
lekció is. A CS5 csomagban a Flash 
Catalyst, valamint a Flash Builder 4 
Standard jelenik meg új elemként.

A Master Collection majdnem 
7000 dollár. Sajnos a hazai, rész-
ben honosított termékek árai cik-
künk írásakor még nem ismertek. Az 
upgrade csomag ára lényegesen ba-
rátságosabbnak tűnik, a frissítés te-
hát megfontolandó lesz azoknak, 
akik intenzíven használják az Adobe 
termékeit, különösen, ha leragadtak 
a CS3 változatnál. 

|ADOBE CREATIVE SUITE 5 MASTER COLLECTION BETA|

Az Illustrator új lehetősége a perspektivikus rajzolás
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HORIZONT

Békésen
K ellemes meglepetésnek bi-

zonyult a konferencia, amely 
Magyarországon elsőként 

hívta össze és ültette le a szakmát 
és az érdeklődőket. A téma látszó-
lag csak az Android és az iPhone 
volt, de valójában az összes lénye-
gesebb platform terítékre került. 
A konferencia indulásakor megle-
pően sokan voltak a nagy előadóte-
remben, olyannyira, hogy sokaknak 
szék sem jutott. A terem hátuljában 
a szponzorok standjai álltak egymás 
mellett, így akit érdekelt, élőben is 
megnézhette, miről szól a beszélge-
tés. A gyártók kiállították a legújabb 
HTC és Motorola okostelefonokat, 
de lehetett beszélgetni a Nav N Go 
vagy a T-Mobile képviselőivel is.

Nagyon sok fejlesztő volt jelen,
amit csak megerősített a névjegy-
kártyáknak kialakított „üzenőtábla”
is, ahonnan mindenki levadászhatta 
azt az embert, akire szüksége volt. 
Egy ilyen konferencia jó lehetőség 
a „networkingre” is, hiszen nagyon 
kevés olyan esemény van, ahol 
egyszerre megjelennek a gyártók, 
a szolgáltatók, a tartalomgyárosok 
és a fejlesztők.

A konferencia egész ideje alatt 
egy Twitter-falon (hol van már az 

SMS?!) követhettük nyomon a je-
lenlevők véleményeit, kérdéseit, 
amelyekre az előadók vagy a kerek 
asztal résztvevői reagálhattak. Való-
színű az is, hogy a hazánkba beju-
tott iPadek majd’ mindegyike kint 
volt a WAX Kultúrgyárban.

IPHONE VS. ANDROID
A nap folyamán több érdekes, gon-
dolatébresztő beszélgetés, előadás 
volt a nagyteremben. Elsőként az 
Ipsos munkatársa, Pintér Róbert be-
szélt az okostelefonokra vonatko-
zó legfrissebb felmérésekről. Ko-
moly meglepetésekkel nem szol-
gált: a 100-150 ezer forintos csúcs-
készülékek és az iPhone a mai 
napig egy szűk körnek elérhető ka-
tegória. Magyarországon jelenleg 
100-200 ezren használnak ilyen ké-
szülékeket, de sokkal többen van-
nak azok, akik érintőképernyős te-
lefont szeretnének választani a jö-
vőben. Még többen vannak, akik-
nek már van  okostelefonjuk, csak 
éppen nem tudnak róla, hiszen nem 
is érdekli őket igazán, hogy ponto-
san milyen kategóriába sorolható 
a telefonjuk.

Pintér Róbert után a Sanoma hol-
land képviselője bemutatta a ki-

adó elképzelésit arról, hogyan ala-
kul majd át a médiafogyasztás az 
olyan eszközök megjelenésével, mint 
az iPad. Mindezt egy igen látvá-
nyos videó követte, amellyel nagyjá-
ból elképzelhetővé vált, milyen lesz 
egy igazán táblagépre szabott maga-
zin, és valószínűleg többeket meg-
erősített az iPadre vonatkozó vásár-
lási szándékában. Sor került egy ke-
rekasztal-beszélgetésre is, amelyen 
a szolgáltatók és a gyártók szem-
szögéből beszélgethettünk egy ki-
csit a mobilok jövőjéről. Kiderült, 
hogy az okostelefonok tömeges el-
terjedésére csak abban az esetben le-
het számítani, ha elérik a 30 ezer fo-
rintos álomhatárt, hiszen a vásárlók 
többsége ennél többet nem szívesen 
költ ezekre a készülékekre. A mosta-
ni árakat elnézve nem nehéz rájönni, 
hogy a nagy áttörésre még várni kell. 
A szolgáltatók képviselői (T-Mobile, 
Vodafone) egyetértettek abban, hogy 
a mindent vivő funkció és alkalma-
zás még sokáig a mobilnet lesz, de 
a horribilis mobilnetszámlákkal kap-
csolatos rémtörténeteknek van azért 
fékező erejük.

VALLÁSHÁBORÚ
A további előadások tulajdonkép-
pen ugyanazt a témát járták kö-
rül különböző szemszögből: melyik 
platformnak van nagyobb esélye 
a sikerre a játékfejlesztés, a tarta-
lomszolgáltatók, a médiaügynök-
ségek szempontjából. A konklúzió 
mindig ugyanaz lett: érdekes, izgal-
mas piac ez, de a felfutás majd ké-
sőbb várható, illetve az is többször 

elhangzott, hogy az iPhone sokkal 
nagyobb vonzerőt jelent a piac sze-
replőinek, mivel lényegesen egysze-
rűbb a fejlesztés a fi x szoftveres és 
hardveres környezet miatt.

Az is kiderült, hogy az iPhone 
elsősorban a játékos kedvű, át-
lagfelhasználók eszköze, míg az 
Android sokkal inkább a hozzá-
értőbb, „kockább” közönség ked-
venc platformja. A fejlesztők el-
mondása szerint például az iPhone-
tulajdonosok első 15 letöltése közül 
9 játék, míg ez a szám az Android 
esetében mindössze 3 körül mozog. 
Az AppStore-ban még mindig a já-
tékok számíthatnak a legnagyobb 
sikerre, ezen felül egy hazai fejlesz-
tő leginkább valamelyik szakmai ré-
tegnek szóló alkalmazással tud na-
gyot dobbantani.

LEVEZETÉS
Az ebben rejlő ellentmondásra Uj 
Péter is rámutatott a délutáni, szó-
rakoztató szakasz során, amikor
Erdélyi Zsolttal kiegészülve a piacot 
és a készülékeket vették górcső alá. 
Nagy megfejtések nem hangzottak 
el mindezek során, kivéve, hogy az 
okostelefonok gyakran épp ellenke-
zően működnek, mint ahogy mi sze-
retnénk: ahelyett, hogy megoldanák 
a feladatainkat, inkább újabbakat 
generálnak.

És persze konferenciákat – tehet-
nénk hozzá. De utóbbival kibé-
külünk, hiszen az első iPhone vs. 
Android konferencia jó úton indult 
el és jókor. Reméljük, jövőre lesz 
folytatás. 

Egy napra összeült mindenki, akinek valamiféle köze is van a legújabb okostelefon-platformokhoz. Gondolatok, jövőbe nézés az 
iPhone vs. Android konferencia után. Írta: Horváth Balázs

csaptak összecsaptak össze

|IPHONE VS. ANDROID|

Bpmenetrend iPhone-ra 

A rendezvényen átadták a Nav N Go Év Alkalmazása díjat. A legjobb iPhone-
os alkalmazás egy BKV-menetrendet (Bpmenetrend) tartalmazó ingyenes prog-
ram lett, amelynek jelenleg még nincs online frissíthetőségi lehetősége. A legjobb 
Androidra fejlesztett, szintén ingyenes alkalmazás az AutoKiller lett, amely ironikus 
módon a háttérben futó programok menedzselésére, azok leállítására szolgál.
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M ár felhőalapú szolgáltatás-
ként is elérhetők a NEXON
Magyarországon piacveze-

tő HR-szoftverei. A megoldás tech-
nológiai hátteréről Kudich Zsoltot,
a vállalat informatikai igazgatóját 
kérdeztük.

Computerworld: Miért kezdték el 
a felhőalapú szolgáltatás fejlesztését?
Kudich Zsolt: Ez lineáris fejlődés ered-
ménye, hiszen 1994 óta vállalunk 
bérszámfejtést outsourcing kereté-
ben. Ügyfeleink korábban is hozzá-
férhettek a nálunk tárolt adataikhoz, 
lekérdezhettek bizonyos kimutatáso-
kat. A technikai háttér fejlesztésével 
végül a professzionális online szolgál-
tatások is lehetővé váltak.

CW: Milyen fejlesztéseket hajtottak 
végre?
K. Zs.: Közel 50 millió forint érté-
kű beruházással egy modern, ma-
gas rendelkezésre állású, nagy tel-
jesítményű virtualizált szerver-

környezetet alakítottunk ki. Az 
alkalmazáskiszolgálók 2x4 procesz-
szormagos, 32 GB memóriával fel-
szerelt szerverek, amelyeken a Mic-
rosoft legkorszerűbb, 64 bites szer-
vertermékei futnak. Erre az infrast-
ruktúrára épülnek rá a NEXON 
HR-szoftverei, amelyekhez webes 
hozzáférést biztosítunk. 

CW: Mit jelent mindez az ügyfelek
számára?
K. Zs.: Rugalmasabban és nagyobb 
működésbiztonsággal tudjuk ki-
szolgálni partnereinket. Mivel az 
outsourcing szolgáltatáshoz kap-
csolódó alkalmazáshoszting terüle-
tén nagy tapasztalattal rendelkezünk, 
emiatt gyors és biztonságos beveze-
tést tudunk biztosítani az új ügyfe-
lek részére is. A NEXON felhőala-
pú megoldása egyébként már bizo-
nyította stabilitását, hiszen januárban 
a nexCAFÉ rendszer webes felüle-
tén 20 000 munkavállaló nyilatkozott 
cafeteriakerete felhasználásáról. 

A  SaaS-megoldások mellékletét hirdetőink támogatták.
Elkészítésében közreműködtek: Kis Endre szerkesztő, Sz. Erdős Judit olvasószer  kesz tő, Berényi István tördelő szerkesztő
Felelős kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetője
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Nyilatkozatok felhőben

A Gartner szerint a költségek 
optimalizálására törekvő vál-
lalatok fi gyelme a nagy al-

kalmazáscsomagok felől a folyama-
tok automatizálása felé fordul. Ez 
a szoftverbeszerzés és -használat al-
ternatív modelljeinek kedvez, mi-
vel ezeknél a felhasználók beruházá-
si költségek helyett működési költ-
ségekkel számolhatnak. Ezért azok 
a szállítók, amelyek portfóliójában 
a SaaS (software-as-a-service), az 
IT-erőforrások menedzsmentje és 
a virtualizáció is megtaláható, illetve 
jó nyílt forráskódú stratégiával ren-
delkeznek, továbbra is élvezni fogják 
ennek a trendnek a kedvező hatása-
it. Az üzleti alkalmazások mobilesz-
közökön történő támogatása a cloud 
szolgáltatásokkal együtt, szintén új 
üzleti lehetőségeket teremt a szoft-
verpiac szereplői számára.

Az International Data Corporation 
év elején közzétett tanulmánya 
(Worldwide Business Analytics Software-
as-a-Service Forecast, 2008-2013) sze-
rint a következő öt évben a SaaS-
modellben kínált üzleti analitikai al-
kalmazások piaca évente átlago-
san 22,4 százalékkal, azaz háromszor 
gyorsabban fog nőni, mint az ebbe 
a kategóriába tartozó szoftverek pi-
aca egészében véve. Ennek hátteré-
ben ugyancsak a cloud computing és 
a szoftverhasználat alternatív modell-
jei iránt megmutatkozó, egyre na-
gyobb érdeklődés áll.

A FELHŐKBEN JÁRVA
A SaaS-modell az informatikai költsé-
gek csökkentése, a hardver- és szoft-

verbeszerzés egyszerűsítése mellett az 
emberi erőforrások és az energiafo-
gyasztás hatékonyabb menedzsment-
jét is elősegítheti.

A felhőalapú szolgáltatások fon-
tos előnye, hogy a felhasználóknak 
nem kell megvásárolniuk a licencdí-
jakat – a szoftverek havidíjas rend-
szerben érhetők el. A háttér-infrast-
ruktúra üzemeltetéséről és a prog-
ramfrissítésekről a szolgáltató gon-
doskodik; a vállalatoknak csak egy 
internetelérésre van szükségük. 
„Összességében elkerülhető a magas 
bevezetési költség, a havidíjas rend-
szernek köszönhetően pedig hosz-
szú távon is tervezhetők a kapcsoló-
dó kiadások” – taglalta a SaaS elő-
nyeit Syrjänen-Barkóczy Eleonóra, 
a NEXON stratégiai és kereskedel-
mi igazgatója.

A hazai piacon egyelőre csak kevés
cég kínál SaaS-megoldásokat. „A 
NEXON komplex humán ügyviteli 
megoldását, a nexONHRM integrált 
rendszert tette elérhetővé felhőalapú 
szolgáltatásként – ez a HR minden 
területére megoldást kínál” – mondta 
Syrjänen-Barkóczy Eleonóra, hozzá-
téve: – A rendszer moduláris felépí-
tésének köszönhetően részletekben 
is megvásárolható és nagymértékben 
testre szabható.

A NEXON felhőalapú megoldás 
esetén is kiemelt, a megállapodá-
sokban garantált szolgáltatási szin-
tet és 7×24 órás rendelkezésre ál-
lást biztosít ügyfeleinek. A rendszer 
zárt, különleges humánpolitikai és 
informatikai előírások garantálják 
az információk biztonságát. A bér-

számfejtési adatok egyedi kódolása 
mellett a mentést képzett szakem-
berek végzik.

Syrjänen-Barkóczy Eleonóra sze-
rint a SaaS-rendszerek elsősorban az 
alacsonyabb informatikai költségveté-
sű vállalatok számára jelenthetnek elő-
nyös megoldást. Saját megoldásuk kap-
csán hangsúlyozta: a HR bizonyos te-
rületeinek – például a bérszámfejtésnek 

– informatikai támogatására a gyakran 
változó és összetett jogszabályi háttér 
miatt mindenképpen szükség van, de 
a terület fejlesztése sok vállalatnál
másodlagos fontosságú. Ugyanakkor 
a NEXON kedvező konstrukciójá-
nak köszönhetően már alacsonyabb in-
formatikai költségvetésű vállalatoknak 
sem kell lemondaniuk a professzionális 
HR-szoftverek előnyeiről. 

A SaaS-modell – a szolgáltatásként adott szoftver fogalma – jó ideje ismert a piacon, ez a fajta kínálat és felhasználás Magyarországon is 
a mindennapok része. A SaaS széles körű elterjedésére azonban mindeddig nem került sor. A gazdasági válság, valamint a fi gyelem közép-
pontjába kerülő felhő szolgáltatások (cloud computing) hatására ez most változhat – mutatnak rá a piacelemzők rövid távú előrejelzéseikben.

22 | 2010. május 4. | WWW.COMPUTERWORLD.HU 
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A  SaaS szolgáltatás bevezeté-
sére készülő LIBRA Szoft-
ver szerint ez a modell 

a korábban is ismert, de hazánk-
ban – különösen a vállalatirányítá-
si rendszerek piacán – nem igazán 
elterjedt ASP (Application Service 
Providing) szolgáltatáshoz hasonló,
azonban annál korszerűbb, továb-
bi funkciókat is tartalmazó, elté-
rő modell szerint működő szol-
gáltatás. Lényegét tekintve olyan 
megoldásról van szó, ahol a tényle-
ges szolgáltatást igénybevétel alapján 
számolják el – mondta Papp Zoltán, 
a LIBRA Szoftver Zrt. vezérigazgató-
ja. – Ez azt jelenti, hogy sem kezdeti 
hardver-, sem nagyobb értékű szoft-
verberuházás nem szükséges ahhoz, 
hogy egy vállalat akár komplex vál-
lalatirányítási rendszereket használ-
jon SaaS-modellben. Nem kell szá-
molnia a szerverközpont üzemelteté-
sével járó HR- és energiafogyasztási 
költségekkel sem. A vállalatirányítási 
és egyéb szakértői rendszerek azon-
ban többnyire folyamatos és nagy 

megbízhatóságú szakértői rendel-
kezésre állást, adott esetben támo-
gatást igényelnek. Így az idő- vagy 
tételszámalapú, rendszerint havidí-
jas költségelszámolás mellett a SaaS-
modellben ezek a szakértői támoga-
tási díjak felmerülhetnek.

A számviteli előnyök és az összeha-
sonlíthatatlanul alacsonyabb kezde-
ti, illetve fenntartási költségek mellett 
a vállalat teljesen biztos lehet abban, 
hogy a szolgáltatást a legmagasabb 
IT-színvonal mellett, az alkalmazás 
legfrissebb verziójával használhatja, 
annak költségeit pontosan tervezheti. 
A SaaS-modellben egységárak alap-
ján, önkiszolgáló módon kalkulálható, 
hogy egy-egy további funkció vagy 
kezelő hozzáadása milyen pluszkölt-
séget jelent – amely szintén működési 
költségként számolható el.

A szolgáltatásként adott alkalmazá-
sok iránti érdeklődés függhet a cég-
mérettől, azonban az utóbbi időben 
a nagyobb felhasználószámot és ösz-
szetettebb funkcionalitást igénylő
vállalatok is érdeklődnek a szakértői 

SaaS-szolgáltatások iránt, éppen a be-
ruházási és üzemeltetési költségek 
csökkentésének lehetősége miatt. Ha-
zánkban is elterjedőben van a vállalat-
irányítási rendszerek, a könyvelő,
pénzügyi nyilvántartó és számlázó, 
eszköz- és anyagnyilvántartó funk-
ciók, programok SaaS-
modellben történő hasz-
nálata, így a LIBRA is 
ezeket a funkciókat sze-
retné szolgáltatásként el-
érhetővé tenni.

– Ügyfeleink jelenleg 
ASP-szolgáltatásunkat 
használják, SaaS-
kínálatunkat az idei év 
második felétől kezd-
jük kiépíteni – mondta 
Papp Zoltán. – Az ASP-
tapasztalatok alapján egy 
vállalat kb. 5 év alatt fi zet 
akkora díjat a szolgáltatás használatá-
ért, amelynek összege összemérhető 
az elmaradt beruházás költségeivel. 

A LIBRA tervezett SaaS-szolgál-
tatásában mindazt a vállalatirányítási
funkciókört biztosítja majd, amelyet
egy vállalat házon belül, saját IT-
környezetében is futtathat. 

– Cégünk egyik legnagyobb erős-
sége a folyamatos szoftverkövetés
és -fejlesztés, így a SaaS-szolgáltatá-
sunkban elérhető funkciók is folya-
matosan megkapják majd a naprakész 
fejlesztési eredményeket – emelte ki 
a vezérigazgató. – Jelenleg is kiterjedt, 

webalapú igénybejelen-
tő rendszert üzemelte-
tünk, amelyen keresztül 
ügyfeleink közvetlenül 
kapcsolatba léphetnek 
vállalatunk szakembe-
reivel. A testre szabás 
iránti igényeket is ezen 
a módon válaszoljuk 
meg, és ügyfeleink az 
egyedileg elkészült ki-
egészítések dokumen-
tációját is online tudás-
bázisunkon keresztül 
érhetik el.

A SaaS-szolgáltatás kapcsán 
a LIBRA azt is lehetővé fogja tenni, 
hogy az érdeklődő vállalatok a valós 
környezetbe vendégként bejelentkez-
ve egy-egy funkcióval bizonyos időn 
keresztül próbafeldolgozásokat vé-
gezzenek, ezáltal kipróbálhassák, tesz-
telhessék az új modellt. 

|SAAS-MEGOLDÁSOK|

ASP vs. SaaS

Papp Zoltán

vezérigazgató,
LIBRA Szoftver Zrt.
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Új előfizetéssel, az előfizetésre és a díjcsomagra 
vállalt 24 hónapos hűségnyilatkozattal. 

MédiaMánia XL díjcsomaggal

Sony Ericsson Xperia™ X10

29 900 Ft
A készülékakció 2010. április 15-től visszavonásig vagy a készlet erejéig érvényes. A készülék bizonyos alkalmazásainak használata adatforgalmazással jár, 

valamint egyes alkalmazások használatához szoftver licensz vásárlása szükséges. Az akció további, teljes körű és részletes feltételei a T-Pontokban, Partner 

üzleteinkben és ügyfélszolgálatunkon érhetők el: 1430, 06-1/265-9210.
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A világ, ahogyan még sosem látta
E-mailek, SMS-ek, jelentések, megbeszélések – a Sony Ericsson Xperia™ X10 mobil TimescapeTM alkalmazása 

rendet tesz a telefonjában, hogy ne maradhasson le semmiről, és könnyen átláthassa üzleti ügyeit.

™

TM alkalmazása

fonjában, hogy ne maradhasson le see semmiről, és könnyen átláthassa üz

A csomag tartalmazza az 

MW600-as Bluetooth sztereó, rádiós headsetet.

SY_2139_250x297_xperia_X10_T-mobile_computerworld_uzleti.indd   1 4/30/10   1:27:43 PM
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